
Csna 2 zl

Rok Si Poznań, poniedziałek 4 lutego 1946 r. S%F 34 (338)

* • -

,Poznaliśmy co faszyzm niesie światu4
l-ssy OgóEnopoiski SWIiędzynarodowy Kongres 

b. Więźniów Politycznych niemieckich obozów koncentracyjnych
Warszawa (obsł. wł.). W dniu wczorajszym 

rozpoczął się w Warszawie Pierwszy Ogólnopolski 
i Międzynarodowy Kongres b. Więźniów Poli
tycznych niemieckich obozów koncentracyjnych. 
Przybyli na Zjazd delegaci udali się o godz. 9-tej 
rano na plac Saski, gdzie złożyli wieńce na Grobie 
Nieznanego Żołnierza, czcząc pamięć poległych 
Bohaterów. Na przeciw Grobu Nieznanego Żoł
nierza, obok szczątków pomnika ks. Józefa Po
niatowskiego stanęła urna z popiołami Niezna
nego Więźnia z niemieckiego obozu koncentra
cyjnego. I tutaj delegacje złożyły liczne wieńce.

Przyminutową ciszą uczczono pamięć więźniów, 
którzy nie doczekali się wolności — po czym de
legaci w pochodzie udali się do sali „Roma", gdzie 
odbyła się oficjalna część Kongresu.

Sala posiedzeń K. R. N. wypełniła się po brzegi 
delegatami przybyłymi z kraju i zagranicy. Na 
froncie sali umieszczono emblemat Ogólnoświa
towej Organizacji b. Więźniów Politycznych, w 
otoczeniu barw tych państw, które ucierpiały 
podczas krwawej zawieruchy wojennej.

O godz. 13.30 rozpoczęła się uroczystość, którą 
zagaił prezes Ogólnopolskiego Związku b. Wię
źniów Politycznych, sekretarz generalny C. K. W. 
PPS — ob. Cyrankiewicz.

Przemówienie pen. sekretarza
CI. SC. W. PPS - Cyrankiewicza
Na wstępie swego przemówienia ob. Cyrankie

wicz powitał przybyłych na kongres: wiceprze
wodniczącego Krajowej Rady Narodowej ob. 
St. Szwalbego, Premiera Rządu Jedności Narodo
wej Osóbkę-Morawskiego, przedstawiciela Woj
ska Polskiego generała Prugara-Ketlinga, ministra 
spraw zagranicznych Rzymowskiego oraz wszyst
kich przybyłych na zjazd członków Rządu R. P., 
jak również delegatów zagranicznych i krajowych.

Mówca podkreślił, że wśród więźniów niemiec
kich obozów koncentracyjnych znajdowali się 
przedstawiciele wszystkich warstw społecznych. 
Byli między nimi robotnicy, chłopi, inteligencja, 
nauczyciele i uczeni, oficerowie i żołnierze, star
cy, młodzież, dzieci, mężczyźni i kobiety. Mdiony 
ludzi znalazły okropną śmierć w hitlerowskich

Przemówienie premiera fisóIiEd-KerawsSciego
Z kolei przemawiał Premier Rządu Osóbka- 

Morawski, który pozdrowił b. więźniów obozów 
niemieckich w imieniu Rza.du Jedności Narodo
wej, wskazując na cele i zadania jakie ma kongres 
do wypełnienia. To, że wybraliście za miejsce 
pierwszego waszego kongresu Warszawę, nie było 
dziełem przypadku — powiedział Premier — bo 
Polska chyba najwięcej w tej wojnie ucierpiała 
od hitlerowskich prześladowań. Tu na naszej 
ziemi zginęło zakatowanych przez faszyzm nie
miecki ponad 10 milionów ludzi, w tym około 
3 miliony Polaków, 3 miliony Żydów polskich, 
cała prawie ludność żydowska z krajów podbitej 
Europy, miliony obywateli Zw. Radzieckiego 
i liczne rzesze obywateli innych narodów.

Tu na naszej ziemi pracowały dniem i nocą naj
większe fabryki'śmierci. Nasz cały kraj, prawie 
każda grudka jego ziemi "przesiąknięta jest krwią 
męczenników Polski i wielu innych narodów. A tc 
ruiny wielkiego i pięknego niegdyś miasta, naszej 
stolicy Warszawy, to najbardziej wyrazisty sym
bol męczeństwa naszego narodu i bezeceństwa 
zbrodni niemieckich.

My, co przeszliśmy przez piekło obozów nie

Aresztowanie zastępcy komendanta 
obozu w Oświęcimiu

Bukareszt (obsł. wł.). Policja rumuńska 
aresztowała Boschmana, który byt przypuszczal
nym zastępcą komendanta obozu koncentracyjnego 
w Oświęcimiu. Będzie on odpowiadał za śmierć 
tysięcy brytyjskich i francuskich jeńców wojen
nych, którzy przez mego zginęli w obozie. Aresz
towany Boschman symulował ataki epileptyczne 
i obłęd.

Aresztowanie dwóch zbrodniczych
lekarzy hitlerowskich

Berlin (obsł. wł.). W Berlinie zaaresztowano 
dwóch lekarzy niemieckich: Dr. Wesse i Wenzla 
pod zarzutem wymordowania w swoim sanatorium 
590 pacjentów, w tym około 350 dzieci. Pielęg
niarki, które pracowały w sanatorium zeznają, że 
doktorzy ci systematycznie zatruwali swe ofiary, 
karmiąc je luminalem.

Uznanie wszystkich oskarżonych 
v/ Norymberdze za zbrodniarzy

Londyn (obsł. wł.). .W Norymberdze oskar
życiel francuski zwrócił się do Międzynarodowego 
Trybunału o uznanie wszystkich oskarżonych jako 
winnych zbrodni przeciwko ludzkości.

obozach koncentracyjnych. „Hitlerowskie obozy 
koncentracyjne — powiedział ob. Cyrankiewicz 
— były systemem samym w sobie, systemem słu
żącym do zniszczenia całych narodów, stojących 
na drodze niemieckiego imperializmu. Kremato
ria hitlerowskie były przeznaczone nie tylko dla 
więźniów obozów, ale dla wszystkich ujarzmio
nych ludów. My, więźniowie w dymach krema
toriów jasno widzieliśmy nieubłagany, zimny wy
rok, który w wypadku zwycięstwa hitleryzmu 
zawiśnie także nad naszymi matkami, dziećmi, 
żonami, nad całym naszym narodem, a potem 
nad innymi narodami. Patrzyliśmy, my w obo
zach koncentracyjnych na coś, co było ważniej
sze od naszego osobistego lo3u, stawaliśmy się 
świadkami zbrodni, której obiektem był już nie 
ten czy inny człowiek ale cywilizacja w ogóle 
i nie ten czy inny naród — ale wszystkie narody, 
cała ludzkość?"

„Nauczyliśmy się wierzyć, że Europa solidarna 
w walce o wolność, to klęska Hitlera. Zostaliśmy 
uwolnieni dz;ęki zwycięstwu wolnego świata nad 
faszystami, dzięki solidarnemu wysiłkowi naro
dów, a zwłaszcza dzięki wspaniałemu wysiłkowi 
trzech wielkich aliantów o wolność świata, o wol
ność narodów i naszą wolność. Byliśmy świadka
mi tego co faszyzm niesie światu. Sprawę wol
ności narodów traktować będziemy jako sprawę 
niepodzielną. Będziemy uważali, aby nikt lekko
myślnie lub ze zlej woli nie spowodował w przy
szłości odrodzenia się niemieckiego imperializmu. 
Próbom odrodzenia się faszyzmu przeciwstawimy 
realną walkę pod hasłem „nigdy więcej faszyzmu".

„W bohaterskiej Warszawie — mówił ob. Cy
rankiewicz dalej — zbiera się Pierwszy Między
narodowy Kongres Więźniów Politycznych hitle
rowskich obozów' koncentracyjnych. Zbiera się, 
aby z tych lat doświadczenia dać naszemu naro
dowi i światu jeszcze jeden instrument pokoju: 
będzie nim Międzynarodowa Federacja Więźniów 
Obozów Koncentracyjnych. Stanie się ona jedno
litym głosem oskarżenia i przestrogi. Czerpiąc 
naukę z lat minionych kroczyć będziemy drogą 
niepodzielnej wolności wszystkich narodów, dro
gą wzajemnego współżycia i współpracy w wiel
kim dziele budowania nowego, sprawiedliwego, 
na wolności opartego świata."

mieckich, co patrzyliśmy na okrutne męczarnie 
w tych obozach, jakże bardzo musimy nienawi
dzić faszyzm, a jak bardzo musimy kochać naj
większy skarb człowieka cywilizowanego — wol
ność. I gdy będz:ecie radzić na tym kongresie 
o braterstwie międzynarodowym, o środkach dla 
ugruntowania trwałego pokoju, o konieczności

z
chętnie i w tak znakomitym zespole do tych Ż kolei przemówienia wygłosili: delegaci Ju 
tragicznych ruin pięknej, i wesołej niegdyś War gosławii, Włoch, Czechosłowacji, delegat zw. 

całkowitego wytępienia faszyzmu, o ochronie wol- szawy po pokonaniu tylu trudności przyjechali, żydowskiego i przedstawiciel ochotniczej pol- 
ności i demokracji, wiedzcie że cały naród polski ■ świadczy o tym, że wasze serca, nauczone do- skiej brygady im. Jarosława Dąbrowskiego, która 
macie za sobą, ten naród, który pierwszy stal się świadczeniem, wyczuły jak sejsmograf sygnał me- łącznie z brygada międzynarodową brała udział 
ofiarą w tej wojnie, który w niewoli będąc, wal- j pokoju i temu pragną zaradzić. Chociaż odcięta [ od r. 1936 w walkach w Hiszpanii.

Obrady Rady Bezpieczeństwa w najbliższych dniach
Londyn (obsł. wł.). Na dzisiejszym jtosiedze- 

niu Rady Bezpieczeństwa odbędzie się dalszy ciąg 
debaty nad sprawą Grecji. Dotychczas odbywały 
się przy drzwiach zamkniętych rozmowy nieofi
cjalne. Niemniej korespondenci dyplomatyczni 
nie próbują stawiać horoskopów co do wyników 
dzisiejszego posiedzenia.

Różmce poglądów 
w sprawie preliminarza budżetowego ONZ na rok 1946

We wtorek, komisja polityczna i bezpieczeń
stwa, wznowi dyskusję nad sprawą udziału świa
towej Federacji Związków Zawodowych w obra
dach Organizacji. Na wczorajszym posiedzeniu 
komisji budżetowej nie osiągnięto porozumienia. 
Delegat rosyjski wystąpi! przeciw wprowadzeniu 
budżetu, twierdząc, że przewiduje on zbyt wyso
kie wydatki. Jak wiemy, ogólne wydatki ONZ 
w roku 1946 przewidziano na około 25 milionów 
dolarów. Delegat ZSRR postawił wniosek, aby 
powołać specjalną podkomisję, którą by zbadała 
poszczególne pozycje i starała się je zmniejszyć.

Delegat Stanów Zjednoczonych sprzeciwił się 
temu, oświadczając, że suma, przeznaczona na 
organizację, której celem jest utrzymanie ogól- 
nego pokoju nie jest zbyt wysoka. Wniosek de- 
legata Stanów Zjednoczonych został poparty 
przez Wielka Brytanię.

Delegat brytyjski oświadczył, że suma pierw
szego budżetu, który ma umożliwić utworzenie 
aparatu dla sprawnego funkcjonowania organiza

czył z wrogiem o swoje i całej ludzkości zwy
cięstwo, ten naród, który najbardziej ze wszyst
kich nienawidzi faszyzmu i uważa wolność za 
najwyższy skarb.

Dbajmy, aby tym razem słowo „nigdy więcej 
wojny", nie było tylko szlachetnym hasłem, ale 
rzeczywistością lepszego jutra ludzkości. Niech 
żyje międzynarodowe braterstwo wolnych ludzi.

W imieniu Wojska Polskiego

zafcrahgłos
generał Prugar-Ketling

w zastępstwie Marszalka Roli-Żymierskiego, któ
ry z powodu przeszkód natury służbowej, nie 
mógł wziąć udziału w obradach Kongresu. Gen. 
Prugar-Ketling w przemówieniu swym podkreślił 
silną więź łączącą żołnierza polskiego z bojow
nikami o niepodległość Narodu, prześladowanymi 
w niemieckich obozach koncentracyjnych. Jeste
ście bardzo bliscy sercom naszych żołnierzy — 
powiedział gen. Prugar-Ketling. Walczyliście o te 
największe idee, za które przelewał krew swoją 
żołnierz na froncie. .

Składaliście największą ofiarę, jaką może zło
żyć człowiek — bo życie swoje. Wykazaliście 
hart ducha, godny żołnierza z września 1939 r., 
żołnierza polskiego walczącego obok zwycięskiej 
Armii Czerwonej, i żołnierza polskiego bijącego 
się na wszystkich frontach świata u boku alian
tów zachodnich. Wykazaliście hart ducha — naj
twardszego żołnierza armii podziemnej w kraju. 
— Cierpieliście więcej od nas. Cześć wami

Następnie do zebranych

przemawiał
min. spraw zagr. Rzymowski
Min. Rzymowski powiedział: „Dłoń zbrodni

czą najeźdźcy niemieckiego, która wyrwała was 
od waszej rodziny i pchnęła za żelazne wrota, 
na których widniał napis „Arbeit macht frei" 
co jednak oznaczało: „wy którzy tu przybywacie 
pozbądźcie się nadziei" — została odcięta nad
ludzkim wysiłkiem i kosztem milionów ofiar 
wszystkich narodów miłujących pokój. Barba
rzyńca i wróg ludzkości został pokonany.

Wolni odetchnęliąjie po przeżytych cierpie
niach i poniżeniach, zaprzęgnęliście się do pracy 
nad odbudową waszych domów, waszych planów.

Spoglądamy dziś, jak sprawiedliwość dosięgła 
sprawców nieszczęść, które dotknęły was i wa
szą Ojczyznę. Jednakże sam fakt, żeście tu tak

Nowy grecki minister spraw zagranicznych, 
który przybył do Londynu, weźmie udział w dzi
siejszej debacie. Oczekuje się, że wicekomisarz 
Wyszyński odpowie na zarzuty zawarte w oświad
czeniu ministra Bevina, a z kolei minister Bevin 
udzieli dalszych odpowiedzi na zarzuty delegata 
sowieckiego. W czasie dyskusji przemawiać bę-

cji, nie jest wcale za wysoka. Decyzja co do wy
sokości budżetu organizacji, zostanie powzięta na 
innym posiedzeniu.

Zakończenie prac 
ustalających siedzibę ONZ

Nowy Jork (obsł. wł.). Delegacja wysłana 
do Stanów' Zjednoczonych celem wybrania miasta 
na siedzibę ONZ zakończyła swe prace. Dokonano 
wyboru kilku miejscowości, których lista będzie 
przedłożona do rozpatrzenia generalnemu zgroma
dzeniu. Do miejscowości tych należy m. in. okręg 
w okolicy Stamford położony o 50 km. od Nowego 
Jorku. Podczas przygotowania siedziby ONZ, de
legaci proponują, aby przejściową siedzibą był 
Nowy Jork. Ostatnia decyzja w tej sprawie zależy 
od uchwały ONZ. Wczoraj odbyło się w Londynie 
pierwsze posiedzenie komisji dla wyboru siedziby. 
Komisja przedstawi swój wniosek na czwartkowym 
plenarnym posiedzeniu zgromadzenia.

została ręka najeźdźcy, potęga jego militarna nie 
istnieje, ale faszyzm nie znikł jeszcze z powierz
chni ziemi. Żyje jeszcze, żyją jego zarodki wśród 
reakcji, żyje w wielkich kartelach i trustach. 
Mówiłem o tym niedawno na zgromadzeniu ONZ 
i powtarzam obecnie tutaj: faszyzm rozsiał się po 
całym świecie, w jednych krajach ukrywa się, 
w innych czeka. Czeka na odpowiedni moment 
— czeka, aż wybije godzina, gdy świat o wojnie 
zapomni.

Tym usiłowaniom 
musicie się przeciwstawić

Z kolei wygłosili przemówienia: pułkownik 
Skrzypek i członek wydziału Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych — ob. Chromecki.

W wygłoszonym przemówieniu ob. Chromecki 
podał cele, które mają przyświecać kongresowi 
więźniów z obozów koncentracyjnych.

„Dążyć będziemy do tego, aby dzięki wysił
kom wszystkich narodów, które poniosły ofiary 
w obozach koncentracyjnych, powstał wspaniały 
i trwały pomnik ku czci tych, którzy z obozów 
tych nie powrócili.

Zmierzamy do tego, aby groby pomordowa
nych były otoczone należytą czcią i opieką.

Będziemy śledzić uważnie, aby wyrok na ka
tów w Norymberdze był należycie surowy.

Ob. Chromecki zaproponował: 1. utworzenie 
międzynarodowego funduszu, przeznaczonego na 
wychowanie najbardziej zdolnych sierót po by
łych więźniach politycznych, bez względu na ich 
rasę czy narodowość, 2. zorganizowanie konkursu 
na najlepszą pracę w dziedzinie literatury i sztu
ki, poświęconą przeżyciom w obozach koncen
tracyjnych, 3. zwrócenie się do rządu o zabez
pieczenie wszelkich dokumentów, dotyczących 
obozów, a to celem stworzenia międzynarodo
wego muzeum, które stanowiłoby archiwum do
wodów byłych obozów koncentracyjnych, 
4. utworzenie międzynarodowego biura informa
cji o byłych więźniach politycznych z obozów 
koncentracyjnych, przy czym instytucja podobna 
znajdowałaby się pod opieką byłych więźniów 
politycznych, 5. dążenie do przeciwstawienia się 
usiłowaniom, które mogłyby wywołać konflikt 
międzynarodowy.

Po przemówieniu ob. Chromeckiego przema
wiał delegat Danii — dawny członek duńskiego 
ruchu oporu — minister Foss. W przemówieniu 
swym minister Foss zobrazował walkę i straty 
duńskiego i norweskiego ruchu oporu w walce

okupantem.

dzie w imieniu Stanów Zjednoczonych — Stetti- 
nius, w imieniu, Chin — dr Koo i minister spraw 
zagranicznych Bidault — w imieniu Francji. W 
następnej fazie debaty przemawiać będą delegaci 
niestałych członków Rady Bezpieczeństwa, a 
więc: Polski, Meksyku, Egiptu, Australii, Holandii 
i Brazylii.

Debata w Radzie Bezpieczeństwa na temat za
rzutów delegata Ukrainy rozpocznie.się prawdo
podobnie we środę. Po zakończeniu tej debaty, 
wicemin. Wyszyński ma powrócić do Moskwy.

Majątek Ligi Narodów
Londyn (obsł. wł.). Na zgromadzeniu ogól

nym ONZ wyłoniono specjalny komitet pod prze
wodnictwem ambasadora norweskiego Colbana, 
który zajmie się sprawą przelania funduszu Ligi 
Narodów do ONZ. Majątek Ligi w Genewie tak 
ruchomy jak nieruchomy wynosi ponad 50 milio
nów franków szwajcarskich.

9 lutego ONZ zakończy prace
Opublikowano dziśwł.) Opt

ONZ, że prace pierw-
Londyn (obsł. 

oświadczenie sekretariatu 
szego zgromadzenia ONZ zakończone zostaną 
9 lutego, po czym wszystkie akta ONZ zostaną 
przeniesione do Stanów Zjednoczonych.

Nominacja sir Cadogana
Londyn (obsł. wł). Stałym przedstawicielem 

Wielkiej Brytanii w ONZ został mianowańy sir 
Aleksander Cadogan, podsekretarz stanu w mini
sterstwie spraw zagranicznych w Londynie.
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Przyjdę w amb&scseh'© radzieckiej 
w Londynie

Londyn (obsł. wł.). W piątek ambasador 
(Wyszyński wydaj w sali ambasady radzieckiej 
w Londynie przyjęcie na cześć delegatów 
zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczo
nych. Wśród obecnych znajdował się premier 
Attlee, minister spraw zagranicznych — Bevin 

"i inni członkowie rządu brytyjskiego.
Związek Radziecki akceptuje projekt 

traktatu pokojowego z Wiochami
Waszyngton (obsł. wł?). Sekretarz stanu 

Byrnes oświadczył w Waszyngtonie, że Żw. Ra
dziecki przyjął projekt traktatu pokojowego Z i ■ ■
Włochami. Projekt ten zaakceptowała również ^°' Armn Radzieckiej oraz O 
W. Brytania.

Delegacja irańska wyjedzie do Moskwy
Teheran (obsł. wł.). Nowy premier rządu 

irańskiego Sultane, złożył oświadczenie, żę za
mierza osobiście kierować polityką zagraniczną.
,W najbliższych dniach ma wyjechać do Moskwy 
delegacja irańska celem przeprowadzenia bez
pośrednich rokowań ze Związkiem Radzieckim 
w sprawach spornych.

Nowy grecki min. spraw zagr.
' w Londynie

Londyn (obsł. wł.). Nowy grecki minister 
spraw zagranicznych udał się samolotem do W.
Brytanii, gdzie ma stanąć na czele delegacji grec
kiej na zgromadzeniu ONZ.

Rok temu
Poznań witał żołnierzy Armii Czerwonej

Dalsze gtrzefeihskems przemysł Wielkiej Brytanii
Londyn (obsł. wł.). Brytyjski minister han

dlu ogłosił wiadomość o dalszych postępach w 
przekształcaniu przemysłu W. Brytanii, o wzroście 
produkcji i potrzebach ludności cywilnej. Osiem 
f rm otrzymało zezwolenie na wznowienie produk
cji naczyń domowych, fabryki dywanów otrzymają 
większe przydziały juty, tak że do czerwca wy
dajność będzie wynosiła 50%, produkcji przed

W przededniu wyborów do Sady Najwyższej ZSRR
Moskwa (obsł. wł.). W dniu 10 lutego odbędą 

się wybory do Rady Najwyższej Związku Radziec
kiego. Ostatnio ogłoszona została odezwa do 
■wszystkich wyborców, aby skupiali się wokoło 
wszechświatowej komunistycznej partii bolszewi
ków popieranej przez Generalissimusa Stalina, po
nieważ ma ona na celu podniesienie dobrobytu na
rodu radzieckiego. Odezwa podkreśla, że partia ta 
wystawi wspólne listy z innymi partiami. Ostatnio 
w Związku Radzieckim dało się zauważyć wielkie 
ożywienie przedwyborcze. W fabrykach i instytu 
cjach naukowych odbyły się liczne wiece poświę-

Nagroda flsbla dla pani Kołłątaj
Lond'yn (PAP). Agencja Reutera donosi 

z Helsinek, że premier fiński Paasikiwi, przewo
dniczący parlamentu fińskiego Lagerholm i 90 
członków gabinetu wysłało pismo do norweskiej 
komisji parlamentarnej, której zadaniem jest 
przyznawanie nagrody Nobla z propozycją, aby 
nagroda pokojowa za rok 1946 została przy
znana pani Aleksandrze Kołłątaj. Pani Koł
łątaj przez wiele lat zajmowała stanowisko posła 
Związku Radzieckiego w Sztokholmie i prowa
dziła pertraktacje o zawieszenie broni między 
Finlandią a ZSRR w roku 1944.

Australijska pszenica fila Europy 
Londyn (obsł. wł.). Aby przyjść z pomocą 

Europie, Australia zredukuje swoje zapasy psze
nicy. Australijski minister rolnictwa oświadczył 
na konferencji prasowej, że krok ten został po
wzięty przez rząd australijski, po apelu W. Bry
tanii, w którym wezwała państwa rolnicze do 
zapobieżenia groźbie głodu w Europie.

Germanizacja
Holandii, Danii i Luksemburga

Norymberga (ol^sł. wł.). Wczoraj przemawiał w 
dalszym ciągu prokurator francuski, który przedsta
wił trybunałowi dowody germanizowania Holandii, 
Danii i Luksemburga. Prokurator francuski omó
wił sposoby przy pomocy których Niemcy usiło
wał; udowodnić światu, że księstwo luksemburskie 
jest integralną częścią Rzeszy. Hitlerowcy zmu
szali młodzież do wstępowania w szeregi „SS 
a dzieciom kazano używać w szkole hitlerowskie
go pozdrowienia.

Strajk robotników przemysłu 
stalowego w Ameryce rozszerza się
Londyn (obsł. wł.). Zakłady Forda ogłosiły, 

że zwolnią około 40 000 robotników. Z powodu 
braku stali na skutek strajków w zakładach prze
mysłowych przypuszcza się, że do końca tego 
tygodnia zwolnionych będzie tysiące robotników 
różnych działów

Z otrzymanych wadomości wynika, że zakoń
czenie strajku 750 000 robotników przemysłu sta
lowego znajduje się w ręku komisji ustanowionej 
przez prezydenta Trumana.

Demonstracje żołnierzy amerykańskich 
w Niemczech, Francji i Anglii

Nowy Jork (obsł. wł.). W Niemczech, Fran
cji i Anglii doszło jednocześnie do otwartych de- 
monstracyj żołnierzy amerykańskich, domagają
cych się szybkiego odesłania ich do domów. De
legaci żołnierzy amerykańskich w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej w Niemczech, oświadczyli 
swoim dowódcom, że nie widzą konieczności 
utrzymywania wielkiego kontyngentu wojsk ame
rykańskich w Europie. Podobna uchwała zapadła 

,n,a wiecach, zorganizowanych przez żołnierzy 
amerykańs’ ich w Londynie.

W Paryżu żołnierze utworzyli Komitet Wyzwo 
lenia, który w pierwszym rzędzie ustanowił so
bie za cel przyspieszenie demobilizacji oraz zrów
nanie praw żołnierzy z oficerami.

W dniu wczorajszym z okazji I-szej rocz
nicy wkroczenia wojsk radzieckich do Pozna
nia, odbyła się w auli uniwersyteckiej uro
czysta akademia zorganizowana przez, Okr. 
Komisję Zw. Zawodowych.

W. pięknie udekorowanej sali zgromadzili 
się liczni goście z ob. wojewodą dr Widy- 
Wirskim, przedstawicielami Wojska Polskie- 

K? Z. Z. na 
czele. Podium auli zajęły poczty sztandarowe 
Związków Zawodowych i partyj politycznych.

Uroczystość zagaił ob. Rybczyński, gene
ralny sekretarz OKZZ, witając zebranych i 
podkreślając znaczenie historycznej chwili 
wkroczenia oddziałów Armii Czerwonej i 
Wojska Polskiego do Poznania.

W imieniu Centralnej Komisji Zw. Zawo
dowych przemówiła ob. Sadło, składając hołd 
żołnierzom radzieckim i polskim, którzy brali 
udział w Galkach o oswobodzenie Poznania,

Z kolei ob. Rybczyński odczytał depesze do 
Generalissimusa Stalina i marszałka Żymier-

wojennej. Poza tym zauważono znaczny wzrost 
produkcji linoleum, mebli, wyrobów bawełnianych, 
jedwabiu sztucznego i obuwia.

Brytyjski minister handlu oświadczył, że bry
tyjskie związki zawodowe muszą w najbliższej 
przyszłości odegrać większą rolę w dziedzinie 
zwiększenia produkcji.

Londyn (obsł. wł.). Polska otrzyma od, 
UNRRY 3 kompletnie wyposażone szpitale z któ- 

cone odezwie wydanej przez Centralny Komite1 rych każdy liczy po 1000 łóżek. Szpitale te 
WKPK. Na zebranie jednej z jednostek,lotniczych były przeznaczone dla wojsk amerykańskich w 
przybył marszałek lotnictwa ZSRR — Rokossow- W. Brytanii. Wobec tego, że nie były one uzy
ski, entuzjastycznie witany przez lotników.

W alki ze wzrostem przestępczości w AngSii
18-ta

Londyn (obsł. wł.). W związku ze wzrastając 
ilością napadów i kradzieży w Wielkiej Brytanii, 
brytyjski ruin, spraw wewnętrznych udzielił wy
wiadu na temat stanu przestępczości w kraju. Po
równując stan przestępczości z roku 1938 ze sta
nem obecnym, stwierdzić należy, że o 92% wzrosła 
liczba włamań do skiepów, o 115% liczba kradzie
ży w mieszkaniach, o 25% liczba kradzieży aut, 

106% liczba napadów i rabunków. „Nikt w roku

Zaprzysiężenie nowego rzęlfin 
w Jugosławii

Londyn (obsł. wł.). W piątek zaprzysiężony 
został w Belgradzie nowy rząd jugosłowiański. 
Marszałek Tito zatrzymał w nim stanowisko 
premiera i tekę ministra obrony narodowej.

Apel komunistycznej partii 
w Rumunii

Bukareszt (obsł. wł.). W związku z zbliża
jącymi się wyborami w Rumunii generalny komi
tet partii komunistycznej ogłosił apel wzywający 
do utworzenia wspólnej listy kandydatów stron
nictw demokratycznych, których przedstawiciele 
wchodzą w skład rządu wybranego 16 marca 1945yr.

24 lutego wybory w Argentynie
Buenos Aires (obsł. wł.). Ministerstwo 

spraw wewnętrznych wydało komunikat w którym 
oświadcza, że wybory w Argentynie odbędą się 
nieodwołalnie w dniu 24 lutego.

Proces wojenny w Finlandii
Helsinki (obsł. wł.), W Finlandii zakończył 

się proces przeciwko 8 zbrodniarzom oskarżonym 
rozpoczęcie wojny przeciw Związkowi Radziec

kiemu. Wyrok w tej sprawie zostanie ogłoszony
w ciągu bież, tygodnia.

Aprowizacja i zagadnienia rolne Niemiec
Aprowizacja miast niemieckich stanowi nielada 

kłopot władz okupacyjnych. Z najróżniejszych 
enuncjacji wynika, że Niemcy głodują, że grozi 
im nawet klęska głodowa. Czy tak jest w rzeczy
wistości?

Oto suche obliczenia kaloryczne przydziałów 
żywnościowych dla Berlina i strefy angielskiej 
oraz amerykańskiej.

Przeciętna dla Berlina dziennie 1562 kalorii; 
przeciętna dla strefy angielskiej 1507 kalorii; 
przeciętna dla strefy amerykańskiej 1550 kalorii.

Oznacza to z małymi wahaniami np. tygodnio
wo 2575 g chleba (dziennie 368 g), 150 g mięsa 
31 g sera, 100 g tłuszczu, 50 g kawy. Nadmienić 
trzeba, że racje dodatkowe otrzymują ciężko pra 
cujący 2469 kalorii, robotnicy 1989 kal., urzędni
cy 1610 kal.

Nie dysponujemy pełnymi danymi dotyczący
mi produkcji rolnej i zniżki plonów w roku ubie
głym. Ze wszystkich stref jednak napłynęły wia
domości, że żniwa zostały sprzątnięte w całości, 
jak również w całości wykonano uprawy jesienne. 

| Dla ilustracji podkreślać naląży, że zbiór bu

skiego. Depesze, zaakceptowane przez zebra
nych zawierały wyrazy hołdu dla żołnierzy j 
Armii Czerwonej i Armii Polskiej oraz ich! 
wodzów, za. ofiarną walkę o wolność Polski. J 

Mjr. Proksza, przedstawiciel wojska ra-j 
dzłeckiego, wykazał w swoim przemówieniu, Uchwalono utworzenie 'Wojewódzkiej
0 ile Poznań był w podobnej sytuacji do Sta
lingradu, którego druga rocznica wyzwolenia
minęła w dniu 2 bm. W dalszym ciągu prze-' Rzemieślników Chrześcian, które odbyło się w 

. . . ,, j ostatnią niedzielę ub. miesiąca, była sprawa pomówienia podkreślił mówca znaczenie sojuszu. wo}an^ do życia Wojewódzlej Ryady ^emiosła.
polsko-radzieckiego i wypływających z niego 
korzyści.

Wszyscy mówcy kończyli swe przemówienia! Nowych.® Ponadto omawiano na zebraniu sprawę pozyez-okrzykami na cześć bohaterskich żołnierzy obii 
armii i idh wodzów oraz Rządu Jedności Na 
rodowej i mas pracujących.

Całość akademii uzupełniły produkcje mu
zyczne orkiestry Zw.Zaw. Kolejarzy oraz Komisji Porozumiewawczej Organizacyj Młodzie- 
liczne deklamacje i piosenkiw wykonaniu ob » którym wzięli udział przedstawiciele
ob. Kruszki (ZZK), Barańskiej (ZNP), Bar- 
dziejewskiego (ZZK), Zeidlera i Głesmana

chóru „Hasło" pod dyr. ob. Kwa-1 szczególnych związków. Poruszono przede 
| wszystkim sprawę wydania na terenie woj. po- 
{znańskiego pisma młodzieżowego, którego do 
1‘ tej pory brak. Sprawą tą zajęła się specjalna 

Komisja Organizacyjna.
Omawiano również problem umożliwienia stu

diów na wyższych uczelniach szerszym rzeszom 
młodzieży pracującej. Inicjatywę w tym kie- 

L on dyn (obsł. wł.). Na wczorajszym plenar- t runku podjął już Związek Walki Młodych or
nym posiedzeniu zgromadzenia . ONZ uchwalono [ ganizując przygotowawcze kursy do pierwszego 
rezolucję w sprawie UNRRY. Rezolucja wzywa- -i-m— „-j—«’■>'- 

państwa, które podpisały umowę dotyczącą
UNRRY, o bezzwłoczne wpłacanie zadeklarowa
nych kwot i y-zywa państwa, które jeszcze nie 
podpisały tej umowy, do wstąpienia do tej or
ganizacji.

Wyposażenie szpitalne od UNRRY 
dla Polski

(ZZMeL)
śnika. E. C.

Rezducp ONZ w sprawie IMftY

| wane, UNRRA odkupi je w całości.

1938 nie pomyślałby o kradzieży używanych ko
szul", mówił m. in. minister. Natomiast obecnie 
ilęść koszul stała się pokusą. Napadów dokonują 
byli żołnierze i dezerterzy wojska brytyjskiego i 
amerykańskiego, a także ludność cywilna. W Lon
dynie zhajduje się około 2 tysiące dezerterów. 
Minister uważa, że wzmocniona akcja policyjna i 
zwiększone dostawy towarowe powinny się przy
czynić do zwalczenia' przestępczości.

Ambasador Clark , 
prostuje własne oświadczenie

Londyn (obsł. wł.). Specjalny wysłannik i 
Wielkiej Brytanii na Jawę — Clark — zaprzeczył! 
na konferencji prasowej, jakoby oświadczył kie- ( 
dykołwiek, że istnieje duże prawdopodobieństwo i 
oddania Indonezji pod zarząd Rady Powierniczej, I 
Były ambasador Clark oświadczył, że pomyłka ta ’ 
wynikła na skutek złych warunków akustycznych 
na sali konferencyjnej.

Lądowanie pierwszych wojsk bryt 
w Japonii

Waszyngton (obsł. wł.). Pierwsze wojska! 
brytyjskie wylądowały w Japonii. Będą one pod-' 
legały dowództwu generała Mac Arthura. Prze
widziane jest przybycie do Japonii 40 tys. bry-1 
tyjskich żołnierzy. W miarę ich lądowania zwal
niane będą oddziały amerykańskie. Jednym z 
pierwszych zadań wojsk okupujących Japonię bę
dzie zniszczenie 2 milionów ton amunicji i sprzętu 
wojennego.

Anglosasko-francuskie 
pertraktacje finansowe

Paryż (obsł. wł.). Obecnie odbywają się 
anglosasko-francuskie pertraktacje finansowe w 
sprawie udzielenia Francji nowych kredytów. Mi
nister finansów Philip złoży sprawozdanie z 
tych rozmów na najbliższym posiedzeniu nowego 
gabinetu.

raków cukrowych, a więc uprawy o szczególnie 
intensywnej kulturze, obniżył się w porównaniu 
z łatami przedwojennymi zaledwie o 25% i to 
mimo dużego nieurodzaju w Nadrenii.

Hodowla zwierząt ucierpiała w całych Niem
czech nieporównanie mniej niż w Polsce. Dia 
przykładu Saksonia, która poniosła straty w in
wentarzu żywym stosunkowo duże, wyk: 
ubytek koni 22°/o, krów 28%, owiec 39°/o.

W strefie sowieckiej rozparcelowano 7000 go
spodarstw folwarcznych o łącznej powierzchni 
1 649 000 ha, w tym 350 000 ha lasu. Z powstałych 
tą drogą 2SOOOO działek przydzielono 59000 mało
rolnym, 157 000 bezrobotnym, 64 000 przesiedlo
nym. Reforma objęła gospodarstwa powyżej 
100 ha. Mimo stosunkowo później pory przepro
wadzenia reformy uprawy jesienne-zostaly prawie 
w pełni wykonane.

Ze strefy amerykańskiej donoszą także o przy
gotowaniu wywłaszczenia wielkiej własności.

Ogólna,ocena sytuacji aprowizacyjnej Niemiec 
na rok przyszły wyda je się być korzystna. Niem
cy głodować nie będąl (ZAP)

/POZFWsmjj
------——

Poniedziałek, dnia 4 lutego 1946 roku 
Ralendarz rzymsko-katolicki — Andrzeja. 
Kalendarz słowiański- — Witoslawy.

Rady Rzemiosła
Tematem zebrania Wielkopolskiego Związku

W skład Rady wejdą prezesi powiatowych 
związków cechów i wojewódzkich cechów bran-

ki na odbudowę kraju.

Z życia Organizacyj młodzieżowych 
(c) W ubiegły wtorek odbyło się posiedzenie

ZWM, ZMD, „Wici" OM TUR i ZHP. Tema
tem obrad, były najaktualniejsze zagadnienia do
tyczące pracy młodzieżowej i współpracy po-

roku studiów akademickich. Postanowiono wy
dać specjalną odez\vę i zachęcić młodzież do ko
rzystania z ułatwień, otwierających dzielnym 
jednostkom drogę do wiedzy. _ __ . .

Ponadto postanowiono zwrócić się do władz 
wojewódzkich o przyznanie stałych subwencji 
dla poszczególnych organizacyj młodzieżowych 
i wydanie odpowiednich instrukcji Radom Na
rodowym. Sprawa ta jest niezmiernie ważna, 
gdyż organizacje młodzieżowe, muszą dyspono
wać pewnymi środkami materialnymi, aby nale
życie mogły spełnić swe zadania wychowawcze.

W czasie obrad Komisji omówiono również 
projekt zwołania zgromadzenia -młodzieżowego 
z okazji wydania dekretu o nacjonalizacji prze
mysłu. Zgromadzenie ma się odbyć w ciągu naj
bliższych tygodni.

W teatrach poznańskich.
Teatr Wielki: dziś — teatr oi&cyymy, jutro godz

„Straszny dwór”.ytraszny dwór . „
Teatr Polsku dziś i jutro goefc. 18-ta ,, wesele . o
Teatr Nowy: dziś i jutro g. 98-,ta „Pensjonat we dworze .. 
Miejski Teatr dia Młodzieży: dziś i jutro godz. 17-ta 

duczek”. ' .
Miejski Teatr Marionetek: dziś i jutro godz. 16-ta „Śpie

wak leśny”. ....
Dziś w „ Kukułce”. kawiarnia ,,AS”, pl. Wolności 4, po

wtórzenie nowego programu pt. „Kwr-oawał”. Początek o 
godz. 1'8-tej.

i W kinach poznańskich:
; „Apollo": #c<fa. 15, 17 i »-ta — ,,Pmk Walewska": „Bal 
tyk": godz. 15, 17 i 19-ta — „Szary lord"; „Moza" (d 
, WolnSść"): ?...........................
„Rialto" (da

awm.
godz. 14, i".6.3O ’ł 19-ta — Lenin w 1918 r.”i 

awn. „Jedność”): godz. 16, 18 i 20-la 
mmlister tańczy”; „Warta”: godz. It5, 17 i 19-ta — „Fam 
minister tańczy”.

Teatr Wielki w bieżącym tygodnia 
PomedriaMc, 4 bm., godz. 18-ta — teatr nieczynny. Wto-

re-k, 5 bm., godz, 18-ta — „Straszny dwór”. Środa, 6 bm., 
god>z, 18-ta — „Kraina uśmiechu”. Czwartek, 7 bm., gedz. 
18-ta — „Straszny dwór”. Piątek, 8 bm., godz. 18-ta _ 
„Kraina uśmiechu”. Sobota, 9 bm., godz. 18-ta —- „Kraima 
uśmiechu”. Niedziela, 10 bm,, godz, K30 — „Krakowiacy 
i górale”; godz. 13-ta — „Straszny dwór”.

Teatr Polski
w bieżącym tygodniu da je codziennie o godz. 18-tej „Wesele ’ 
St. Wyspiańskiego.

Teatr Nowy
gra codziennie o godz, 18-tej wesołą komedię Kiedrzyóski.e- 
go „Pensjonat we dworze”.

Program audycyj radiowych na dzień 5 bm.
6.55 Program z W-wy; 7.00 Dziennik Poranny; 7.15 Pro

gram z W-wy; 7.55 Program na dzień bieżący; 8.00 Dzłenmrk 
poranny (powtórzenie); 8.15 Muzyka poranna; 8.25 Wiadomo, 
śei bieżące; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek, w opraco
waniu Renaty Dobrowolskiej; 8.40 D. c. miuzyki porannej; 
12 00 Program z W-wy; 12.10 Dziennik pobidniowy; 12.25 
Program z W-wy; 13.30 Ronda (płyty); 13.50 Koncert Orkie
stry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Mieczysława 
Glżelskiego z udziałem Antoniego Olejnika (obój), akompa
niuje Hieronim Szperka; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 
Dawna muzyka włoska; 15.35 „Kwadrans milicyjny”; 15.50 
Przegląd prasy wielkopolskiej; 1*6.00 Program z W-wy; 16.45 
Biuletyn odbudowy Poznania; 17.00 Program z W-wy; 17.30 ' 
Koncert życzeń; 18.00 Wielkopolski dialog regionalny z udzia
łem ob. oh. Kaczmarka i Skrzypczaka; 18,20 Program z 
W-wy; 19.05 Kącik Związku Młodzieży Demokratycznej; 19.15 
Wiadomości sportowe; 19.25 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 
19,30 Artykuł po Ir. tyczny; 19.40 Dziennik Wieczorny; 1^.55 
Pogadankę pt.: „W co wierzył człowiek przedhistoryczny?" 
wygłosi Zdzisław Wójciak; 2Ó5 Koncert solistów w wyko
naniu Jerzego Habdank-Kozubskiego (tenor), Józefa Madcji 
(klarnet); 20.45 Turniej poetycki utworów Adama Mickiewi
cza? 21.00 Nadprogram; 21.15 Program na dar.eń nastęonv; 
21.20 Muzyka symfoniczna; 22.00 Program z W-wy; 23.00 
Skrzynka poszukiwania rodzin.

KOMUN3KATY
Zw. Zawodowy Pracowników branży skórzanej zawiadamia, 

że walne zebranie odbędzie się dnia 14 bm. o godz. 17-tej 
w sali „Loży”, ul. Grobla 25.

Państwowe Pedagogium w Poznaniu zawiadamia, że trzy
miesięczny kurs pedagogiczny dla maturzystów, pragnących 
poświęcić się zawodowi nauczycielskiemu rozpocznie się w 
dniu 11 bm. Zapisy przyjmuj-e kancelaria Liceum Pedagogicz
nego w Poznaniu, ul. Myina 5/7, codziennie w godzinach 
przedpołudniowych.

Kurs jest bezpłatny, a uczestnicy będą mogli otrzymać po-
witI- 7«r«« 1 mieszczenie i utrzymanie w internacie.
\v yKaZLJU Powiatowy Komitet Opieki Scoiecznej w Poznaniu urządza

w sobotę, dnia 9 bm . w sali Tramwajarzy przy ul. Zwierzy
nieckiej w godz. od 21—6-bej „Wieczór towarzyski”. Wstęp 
za zaproszeniami, które można odebrać w Powiatowym Komi
tecie Opieki Społecznej w Poznaniu, ul. Chełmońskiego 1, 
parter, codziennie w godz. od 9—13-tej, Zysk z wieczorku 
towarzyskiego przeznaczony jest na „Dom Dziecka" w Pu
szczykowie.

Sprostowanie: W numerze 29 .Głosu Wielkopolskiego" w 
•artykule pt. „Pierwsi stanęli do pracy” zakradło się kilka 
błędów, które prostujemy. Winno być „— 30 ton papieru zu
żyto na same ulotki radzieckie, a w dalszym ciągu przerabia 
się 1,5 tony parńeru tygodniowo. Stempli zaś wykonano za 
sumę 1.339,— ri”.

Zebrania w dniu 5 lutego
Miejski Komitet OM TUR w Potkaniu Jodz. l«,30 w loka, 

lach OM TUR przy ul. Łukaszewicza 40 (zebranie aktywi
stów).

Cech Malarski o godz. 16-tei w salce Domu Cechowego przy 
ul. MaOTtalarskńej 8a.
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i Ziem Odzyskanych ZYCIE SPORTOWE
GNIEZNO

Kolo zawodowe cukrowni przy Stronnictwie 
Pracy odbyło w ub. poniedziałek pierwsze na tym 
terenie zebranie ogólne. Saia świetlicy była 
szczelnie wypełniona pracownikami cukrowni, 
którzy z wielkim zainteresowaniem wysłuchali 
referatu sekretarza wojewódzkiego Idziora, który 
w sposób dostępny omówił przeżywane przemia
ny ogólnoświatowe, ich wpływ na nowy ustrój 
Polski i zadania programowe Stronnictwa Pracy 
w stosunku do tych przemian. Ożywiona i rzeczo
wa dyskusja nie tylko członków SP, lecz i gości 
z PPR, świadczyła o wielkim zainteresowaniu się 
tym tematem. Placówka ta liczy ponad 90 człon
ków. nad.

OSTRÓW
Stulecie tutejszego gimnazjum męskiego ob

chodzone będzie pod koniec kwietnia br. Wybra 
no komitet obchodowy z notariuszem Francisz
kiem Podejmą jako przewodniczącym i prof. dr. 
Jachimkiem i mecenasem Kazimierzem Kalwiń
skim jako wiceprezesami na czele. Nadto wybrano j 
szereg komisyj, które rozpoczną już wstępne 
prace przygotowawcze.

Na wyjazd na ziemie odzyskane zarejestrowały 
się do końca starego roku w litejszym biurze 
Polskiego Związku Zachodniego 3802 osoby z 
miasta i powiatu ostrowskiego.

Pogrzeb skrytobójczo zamordowanego w sile' 
wieku wiceburmistrza miasta Raszkowa, działa-8 
cza PZZ i PPS, Czesława Kolendy, odbył się 
dziś w Ostrowie przy udziale stronnictw i orga- 
nizacyj ze sztandarami. Kondukt pogrzebowy 
przeszedł ze szpitala wojskowego ulicami miasta 
na nowy cmentarz. Rynek przybrany byl we flagi 
narodowe. Przemówienie nad trumną wygłosił 
ob. Bartczak.

Miejska Rada Narodowa uchwaliła budżet mia
sta. Balansuje on w wydatkach i dochodach su
mą 11376 797,33 zł. Również zostały przyjęte

-I

przedłożone budżety miejskich zakładów prze- § ufundowany przez sekretarkę P. /
myślowych. Na tym posiedzeniu został zaprzy- [, Irenę Joze.ek. przeznaczony d.a naj ep. . g _ j- 
sęzony nowy radny Stronnictwa rracy dr Mi- J
chejda.

Na karę 12 łat więzienia skaza! tutejszy Sąd 
Okręgowry milicjanta Jana Sośnićkiego za zabój
stwo. Zasądzony, pełniąc służbę bezpieczeństwa 
na terenach poniemieckich, zastrzelił 2 Polaków 
w powiecie sycowskim, a mianowicie Stanisława 
Przybylskiego z Topoli Malej i Edmunda Matybę 
z Bogdaju, powiatu ostrowskiego. Jako okolicz
ność
nego i nadmierną gorliwość

W Ostrowie odbyło się walne zebranie człon 
ków Kola Stronnictwa Pracy, na którym doko 
nano wyboru zarządu. W skład zarządu wesz 
Jan Maliszewski — prezes, Jan Filipiak — zastęp
ca prezesa, Wiktor Łęcki — sekretarz, Anton ___ ....------
Jaszczyński — zastępca sekretarza, Kazimierz | T, o n dp, (ąW- wl )• zHj^H^topkaNŚN' PTTzl- 
Talarski —- skarbnik; członkowie zarządu — Jó Rady Bezpieczeństwa i..ie:48, «.

Mistrzostwa narciarskie Polski 
w Zakopanem

iogdaju, powiatu ostrowskiego. Jako OKOlicz-B W U
ic łagodzącą przyjął sąd młody wiek oskarzo- £.;egll sj, „stętojąw:
>o i nadmierną gorliwość w służbie. si 0,'ólny wynik biciu 18 km: '

1. Cardal (Svaz Cyzaru) 1:10:53, 2. Matuszny (SN PTT Zako
le) 1:11:19, 3. Dziedzin (HKN Zakopane) 1:12:21, 4. Sitarz. a l. a C C", : — — f C* M DN I V „bon flirt. n 1

; 14:09. 10. Karpiel (SN Leśnri- 
fioA (SN Leśników Zak©->an>e)

zef Brzeziński, Antoni Jastrzębski, Tomasz Łęc 
Li; komisja rewizyjna — Jan Urban, .Franciszek 
Dulęba, Stefan Binięda, wszyscy z Ostrowa.

Plenarne zebrania Kola odbywać się będą w 
pierwszą niedzielę po 1-szym każdego miesiąca 
natomiast wieczory dyskusyjne co środę w 'lo
kalu przy Rynku 36. (dom p. Kunca). nad.

MIĘDZYCHÓD
. W odległość-: 8 km od Międzychodu w leśnictwie 

Drzewce odnaleziono grób zbiorowy, składający
się z 500 do 600 ofiar pomordowanych przez nie- ____ ______ r
mieckich zbirów Na podstawie zeznań świad- 4 Lywm) 198.9u .Siwka Stef™ łSv»z L«.«) W2.«, 
ków ustalono, że Niemcy w roku 1941 w mies.ą- S 7
cach kwietniu i maju zwozili masowo samocho- g s Ro5 Wlad^aiw (SN Wisła Zakopane) 1*80.0. 9. Gut Szczerba 
tłami ciężarowymi osoby nieznanego pochodzę-S Fra^wdt (SN Wi^ Z»kopa»g 180.0. W. Kedr«a Czerf.w 
ria, prawdopodobnie Polaków, częstując śnia- 8 L«^i78.5?P*2.e Cfiptsk-Gąsienica fJan (SN PTT Zakopane) 
t aniem truli ich, a następnie zakopywali W OgOi- B 175,5, 13. Lechowicz Jerzy (SN Wisła Zakopane) 174.0, 114. 
nym grobie, trwało to okpło'2-ch tygodni. W' roku g Dąw^k WKN Z.kc^in 5 15. Dawtdck Tender
1944, w lipcu, na skutek 
wschodzie, niemieccy opraw ... 
liii zwłoki na stosie. Palenisko i groby zostały 
sprytnie zamaskowane. Świadek ob. Weiss oraz 
ekoliczni-mieszkańcy widzieli dymy i czuli swąd 
palonych ciał. Palenie trwało znowu około 2-ch 
tygodni. Na miejscu znaleziono dowody zbrodni 
w postaci paznogei, włosów i zębów.

Powyższe potwierdza ob. Wiśniewski, urzędnik 
z nadleśnictwa, który naszedł przypadkowo 
zbrodniarzy częstujących swoje ofiary śr.iada- 
riem. Klasycznym świadkiem jest SS-oberhaupt- 
sturmfuehrer Adolf Runge, który obecnie znaj
duje się w Niemczech i którego dokładny adres 
jest znany.

ZACHARZYN, powiat Chodzież
Z inicjatywy Powiatowego Oddziału Informacji

Niedziela 27. 1. 1946.
Kochani Czytelnicy „Głosu Wielkopolskiego". 

(Zapraszam Was do Zakopanego, ale na plaże! Bo 
) jale Boga kocham słońce leje strumieniami, a śnie- 
Sgu i owszem, owszem na szczytach turni, na Ka- 

r uvi ' iu»c v jsprowym Wierchu (wysokość około 2.000 m nad
i Propagandy z C^odzTeży^odbylo^Trt^zebranie^pcziom morza) nawet w samym Zakopanem gó- 
informacyjne. Przemawiali: sołtys ob. Wota, kie-trale w swych bukowych portkach )eżdzą samami 
równik Informacji i Propagandy Kozak na temat Spo śniegu, wykrzykując, za konnn nosowo: „wio , 
położenia gospodarczego i przemian społecznych. J„wiśta" i polują na przyjezdnych. Śnieg niestety 
oraz referent propagandy masowej ob. Czerny i „nawalił''. Byłem na Krokwi (skocznia) najwięk- 
ra temat jedności mas chłopskich i robotniczych. |sza w Europie, bieli się jeszcze biaią wstęgą, ale 
Referentów wysłuchano z zainteresowaniem. g jak mnie informuje usłużny góral „pewno trza 

Ko E będzie śnieg zwozić" i pobożnie wznosi oczy w 
niebo (o juchal o zarobek się modli). Pobożnie tc; 
wznoszą oczy i sportowcy i właściciele pensjona
tów i w ogóle reszta zakopiańczyków, aby gdzieś

GORZÓW
Nowa instytucja dla zagospodarowania 

Ziemi Lubuskiej
Celem usprawnienia zagospodarowania nowo- s,__ _,................................................

objętego terenu, wojewoda poznański powoła! fcn;m należy zawsze spodziewać się śniegu. Uaj 
tło życia Państwowy Zarząd Rolny Ziemi Łubu- PBoże, aby te pobożne życzenia się spełniły. Zako- 
fkiej. Zadaniem nowo powstałej instytucji jest|pane w SWym charakterze nic się nie zmieniło. Te 
zagospodarowanie oraz przywrócenie zdolności |5ame male domki góralskie, przy wspaniałych 
produkcyjnej 627 majątkom ziemi lubuskiej. W|pensjonatach, tylko życie nie pulsuje już tak, jal 
pierwszym etapie przewiduje się zorganizowanie^. jo|uta: prz0d wojną. Po prostu brak kuracju-
Majątków na nowych podstawach oraz ich akty 
wizącję gospodarczą w ramach istniejących moż- 
1 wości. Państwowy Zarząd Rolny Ziemi Lubu
skiej dysponuje terenowymi zespołami rolnymi, 
na które składają się grupy po kilkanaście mająt
ków. Jeden z tych majątków zostaje wyznaczony 
na ośrodek zagospodarowania.

Swego czasu wyjechało w teren 12 delegatów 
zarządu, uprawnionych do przejęcia majątków 
i organizowania zespołów. Jak wynika ze sprawo
zdań tych delegatów, Zarząd Rolny przejął dozuu.i tycn ciciegarow, z.arzątl Komy przejął no sp>ir ~ 7 . .. stvlen-
tychczas 258 majątków o obszarze 96611 ha użyt-Opór Wójcickiego, na k o y „
ków rolnych. jnaprawdę wspaniałym Marusarz osiągnął 74,0 m,

Walne Zebranie Poznańskiego 
Okręgowego Związku Piłki Ręcznej
(ak) Wczoraj przed południem w sali Domu 

Pocztowca odbyło- się Walne Zebranie Poznań
skiego O. Z. P. R. przy udziale delegatów wszyst
kich klubów zrzeszonych w związku, oraz kilku 
delegatów klubów do związku jeszcze nie nale
żących.

Do głosowania zostało uprawnionych 5 nastę
pujących klubów; K. S. Warta (Poznań) — 4 gło
sy, K. K. S. (Gniezno), K. K. S. (Ostrów) i K. K. S. 
(Poznań) — 3 glosy, oraz Pocztowy K. S. (Po
znań) — 1 glos.

Na przewodniczącego Walnego Zebrania po
wołano ob. St. Waltera (K. S. Warta), na sekre
tarza — ob. Wrońskiego (K. K. S. Poznań) i do 
komisji skrutacyjnej ob. ob. Frankiewicza (K. S. 
Lechia Poznań) i Z. Staszaka (K. S. Warta).

Pod względem sportowym, okręg poznański jest 
w dalszym ciągu, podobnie jak przed wojną, okrę
giem przodującym w Polsce.'Przed kilkoma dnia
mi bowiem, w turnieju piłki koszykowej organi
zowanym przez A. Z. S. (W-wa) w Warszawie, 
„olimpijska piątka** KKS-u. (Poznań), która jest 
obecnie w świetnej formie, zajęła pierwsze miej
sce, bijąc między innymi czeską „Spartę“, demon
strując grę na najwyższym poziomie europejskim.

W piłce siatkowej pań K. S. Warta zdetronizo
wała 10-ciokrotnego mistrza Polski A. Z. S. 
(W-wa) i zdobyła pierwsze miejsce w mistrzo
stwach Polski w Lublinie. I w pozostałych roz
grywkach o mistrzostwo Polski, które odbędą się 
w lutym i w marcu bieżącego roku, czołowe dru
żyny okręgu: K K. S. (Poznań) i K. S. Warta 
mają również poważne szanse na zdobycie naj- 
zaszczytniejszego tytułu, jakim jest dla każdej 
drużyny tytuł mistrza Polski.

Piękny puchar przechodni im. M. Czaplickiego,

wszechstronniejszego klubu okręgu, zdpbyl K. S. 
Warta, uzyskując 29 punktów, 2) K. K. S. (Po
znań) — 15 punktów, 3) K. K. S. (Gniezno) — 
7 punktów, 4) T. S. Prosną (Kalisz) — 7 punktów’,

.wici.rfę Więlkjei-Rryt^ńiis,' 17. Rudu-ek (Śvaz Lyzaru) 
" 1:19:4® 18. Młrduta (SN Leśników Zakopane) 1:20:40 19. Śliw
ka (Svaz Lyzaru) 1:20:40, 20. Kobyłaiisfci (HKN Zakopane)

'**■ Dalsze miejsca zajęli następujący zawodnicy: 21. Mafduta, 
22. CMapek, 23 Zwijacz, 24. Szpona, 25 Fronek, 26. Orło
wicz, 27. Roj, 28. Got Szczerba, 29. Mdryoa 30. Hoły 
31. Ciaptak-Cją-sienica, 32. Lechowicz, 33. Da wid ek, 34.^ wa- 
wrylko, 35. Dawideik, 36. KrzyrtofiaŁ, 37. Kabin, o 8. Łojasb 
39 Kaczmarczyk, 40. Pędzhnąż, 41. Kwaśny 42. Bednarz, 
43. Kłoda, 44. Broda, 45. Majera, 46. Górniak^ 47. Broda. 
43. Niemczvk, 49. Kła-merus, 50. Podeszwa, 51. Strouhal, 52. 
Mró®, 53. Fiedeń, 5<. Korosadowicz, 55. Onyszkiewicz.

Na zakończenie po da jemy pimikłacię dla biegu złożonego: 
1. Dziedzic Stefan (HKN Zakooane) 240.0, 2. Marusarz SU-

* nislaw (SN PTT Zakopane) 234.0 , 3. Btadarek Jarosław (Svaz B. ----- - — • • C Marduła

, , , - ' „„ B (SN PTT Żaikonane) 171.0, 16. KrzvszboK?k Słaairfaw (SN PTTklęsk poniesionych na B/2;,o,.ane) l&ejg, 17. Kojas Karo! (SN Wisła Zakopane) 162.0, 
■awcy wykopali 1 spa- 1 ,8 ffaczroarcralr Tadeusz (SN AZS Kraków) 150.0, 19. Pę-dz-i- 

’ mąż Edv.-ard (ÓN Sokół Zakopane) 144.0, 29. Broda Władysław 
(SN Wat-a Ciesawi) 133.5, 21. Magiera Antoni (ON Sokół Za. 
kopane) 1120,0, 22, Broda Ludwik (SN Watra Ciesrrtt) 118.5, 
23 Podeszwa Witold (SN PTT Zakopane) 93.0, 24. Fieden 
Roman (ŚN AZS Kraków) 00.0.

?m^aai

górnych regionach poszukać halniaka, bo po

szów Owszem jest paru chorych, jwięcej odpoczy
wających, ale brak młodzieży i klasy pracującej. 
Za to jest dużo pustych „barów" w których to 
odbywają się różne popisy, a jak głoszą afisze na 
„Gubałówce", odbywają się konkursy pań i pa
nów skoki taneczne i slalomy wódczane; ale to 
już w lokalu. Światfck sportowy „gruszek w popiele 
nie zasypia", bowiem ciągle się u nich coś dzieje 
i organizuj ć. W ostatnią sobotę i niedzielę odoyły 

Zawody „Wisły” w Zakopanem o memoriał śp.

5) K. K. S. (Ostrów) — 5 punktów, 6) K. S. Ostro- 
via (Ostrów) — 4 punkty, 7) Pocztowy K. S. (Po
znań) — 3 punkty, 8) O. M. Tur (Ostrów) — 2 
punkty. Poza tym cztery pierwsze kluby uzy
skały piękne dyplomy. K. S. Warta zdobył w 
roku sprawozdawczym wszystkie tytuły mistrza 
okręgu, z wyjątkiem piłki koszykowej panów, 
w której wobec gorszego stosunku koszy, przy 
równej ilości punktów, uplasował się na drug;m 
miejscu za K. K. S. (Poznań). O żywotności 
„Warty** świadczy również fakt zgłoszenia 68 za
wodników (22 pań i 46 panów) do P. Z. P. R., 
wobec 45 czynnych zawodników i zawodniczek 
KKS-u (Poznań).

W czasie zarządzonej przerwy komisja-matka 
w osobach ob. ob. mgr. Wiśniewskiego (K. S. Legia 
Poznań), Wrońskiego (K. K. S. Poznań), Sojki 
(K. K. Ś. Ostrów) i Z. Staszaka (K. S. Warta) 
uzgodniła nowy zarząd P. O. Z. P. R., który zo
stał wybrany przez aklamację w następującym 
składzie: prezes — S. Paczkowski (K. S. Lechia 
Poznań), I wiceprezes i przewodniczący W. G. 
i D. — Edm. Adamski (niestow.), II wiceprezes 
i przewodniczący W. S. S. — Z. Staszak (K. S. 
Wartal, sekretarz — Irena Józefek (K. S. Warta), 
referent prop. inf. — T. Paczkowski (niestow.), 
skarbnik — Frankiewicz (K. S. Lechia Poznań), 
komisja rewizyjna: mgr Wiśniewski (K. S. Legia 
Poznań) —przewodniczący,.Hęciński (K. S. Unia 
Swarzędz) i Szumi ński (K. S. Zjednoczone Po
znań), członkowie W. G. i D.: mgr Ziobro (P. K. 
S. Poznań), Wroński (K. K. S. Poznań) i Gołęb- 
niak (K. S. Warta). Członków WSS-u i kapitanów 
sportowych poszczególnych gier, dokooptuje no- 
wowybrany zarząd P. O. Z. P. R.

Na wniosek K. S. Warta wiceprezes P. O. Z. 
P.R. ob. Edm. Adamski został mianowany człon
kiem honorowym — za zasługi i ofiarną pracę 
nad rozwojem piłki ręcznej w okręgu poznańskim.

Po wyczerpaniu wszystkich spraw i ustaleniu 
programu pracy na rok bieżący przewodniczący 
zakończył obrady Walnego Zebrania, które prze
prowadzono w miłej i harmonijnej atmosferze.

KKS (Poznań) zwycięża AC Sparta (Praga) 
w piłce koszykowej w Warszawie

(ak) Przed klUiosna dniami odbyt sią -w Warszawie trry- 
dnlowy turnie i piłki koszykowej z udziałem 4 drużyn: AC 
Sparta (Praga), KKS (Poznań), KS Społem (Warezarwa) 1 AZS 
(W-wa),

W x pierwseym dniu, K.K.S. (PoŁnaA), k-tórr, rnajduńe sac 
w doskonałej formie, pokonał czeską ,,Spaxtą . Tempo gry 
z mieyaca b. szybkie i ostre. Walka zażarta i nieustępliwa 
trwa do końca meczu, mimo to Polacy nie pozwolili wyrwać 
sobie prowadzenia 1 ostatecznie schodizą z boiska jako rwy. 
oięzoy sootkania Wyniki techniczne poszczególnych spoUan 
przyniosły naistęp-ujące rezultaty:

K.K.S. (Poznań) — A.C. Starta (Praga) 37-.32 (2Sk2O),
K.S. Społem (W-wa) - A.Z.S. (W-wa) 45:22 (22:7).
A.C. Sparta (Praga) — A.Z.S. (W-wa) »
K.S. Sc-ołem (W-wa) — K.K.S. (Poznań) 32:31
A C. Sparta (Praga) — K.S. Społem (W-wa) 44:33 (22:13).
K.K.S, (Poznań) - A.Z.S. (W wa) 66;26 (2#6).
W turnieju zwvcie?v>ł K.K.S. (Poznań), 2. A.C. Sparta (Pra- 

gA), 3. K.S. Społem (W-wa), 4. A.Z.S. (W-wa).
W piłce siatkowej K. S. Społem (W-wa) odnaosł cenne choc 

niespodziewane zwycięstwo nad drużyną czeską ,,Sparty w 
rtostwku 2:d-(l'5:9,,16:13). ,

Poza tym A.C. Sparta (Praga) pokonała dwukrotnie A.Z.S.
(W; * ’ ‘ ..........................................

srykowej Francję, która zawsze reprezentowała niezły poziom 
w tej dzAedwinie gry.

„Sparta** zwycięża w pitce ręcznej w Łodzi
Łódź (PAP). W drugim dniu międzynarodowego turnieju 

piłki ręczne*) Sparta praska pokonała w koszykówce ŁKS 
30:15 (23:7). Drużyną łódzka prowadziła grę otwartą, aU gu
biła się w sytuaolach pod kosarem — zbyt czysto przestrzeli, 
swując. Gracze Soarty mieli więcej finezji i górowali szyb- 
kością. Bohaterem meczu był Pruiak, który zdobył 21 ko-szy, 
ze strony polAiei najlepszy był Maliszewski. W siatkówce 
Sparta pokonała ŁKS 2:0 (19:11, l&lflł, zaś AZS wygrał z
TUR'em'2:’i *W drugim mecźn koszykówki Sparta po-biła AZS 
40:28 (23:»). Najwięcej koszów dla drużyny łódzkiej uzyskał 
Skrodzki (8).
Polska na mistrzostwach Enropy w pitce ręcznej 

Łódź (PAP). Kierownik drużyny czecłłoslowackiej w grach 
sportoniYych p. Kalina oświadczył, iż został upoważniony do
zaproszenia Pol- ki do wzięcia udziahu w 
w grach sportowych, które odbędą 
1—5 maja r. b.

IZ. u j ww
hu w mń«trzos4wach Europy 
się w Genewie w dniach

a w biegu na 15 km Orlewicz Marian wyszedł jako 
zwycięzca. Wieczorem odbyły się zawody hokejo
we na lodzie, między „Wisłą" krakowską, a „Pod
halem" — Zakopane. A potem! potem zabawa 
sportowa po sportowemu aż do rana.

Mówiłem z naszymi zawodnikami, okazuje się, 
że okupant wywiózł całkowity sprzęt sportowy, że 
przy skokach zawodnicy czekają kolejno na hikery 
(narty z czarnego dębu amerykańskiego szalenie 
kosztowne) i że na osiemnastu zawodników jes i 
tylko osiem par nart, że brak najprymitywniej
szego sprzętu i butów. Mimo tej technicznej nędzy 
sportowej osiągnięto wyniki (Marusarz) na miarę 
światową. Zapał do odrodzenia sportu jest feno
menalny. Na specjalne podkreślenie zasługuje 
wojsko, które całym sercem lgnie do sportu.

Poniedziałek 28. 1. 1946.
Coś jednak z tą pogodą się zmieniło, niebo jest 

szare, zasnute mgłą, śnieg podobno wisi w po
wietrzu. Tylko gdzie jest u licha ten halniak, któ
rego i ja zakosztować pragnę.

Z gór schodzę na Krupówki. Na „pół czarnej 
w Kryształowej", gdzie spotykani przemiłą go
spodynię Albionu, drową Kołaczkowską, u której 
mieszkam. Na przeciw siedzi starszy, o rozumnyc)- 
oczach i dobrotliwym wyrazie twarzy, pan x pie
skiem. Jak mnie informuje przemiła gospodyni 
to Kornel Makuszyński we własnej osobie. Szczę
ście, że mam szkicownik, bo już po chwili mam 
Ciebie Mistrzu. Gospodyni podchodzi i pokazuje 
szkic Mistrzowi, uśmiech nabiera figlarności, a 
humor, który nigdy Makuszyńskiego nie opuszcza, 
wyraża się w powiedzeniu, „ach jaka cudna mał
pa". Przesada Mistrzu, odpowiadam w myśli, a 
podchodząc proszę Mistrza'o parę słów dla Po
znania. I oto słowa Mistrza, który zadedykował

Dwa spotkania piłkarskie 
na Arenie

KKS — Pogoń 8:1 (3:1) 
Zjednoczenie — HCP 1:8 (0:0)

(mt) Do niezbyt udanych imprez piłkarskich 
należy zaliczyć wczorajsze dwa spotkania piłki 
nożnej rozegrane na ciężkim, błotnistym boisku 
Arena". Zawodnicy opuścili boisko ubrudzeni 
— oblepieni biotem — niepodobni do ludzi. Cale 

boisko przedstawiało widok „bajorka", a bram
karz zatrudniony w południowej części boiska, 
stojąc dłużej w jednym miejscu grzązł w błocie. 
(Wobec takich warunków nie należałoby się dzi
wić, że pomysłowy bramkarz wejdzie kiedy na 
boisko z łódką łub balią). ......................

Nie jest tu moim zadaniem ganić, ani winie 
organizatorów za urządzenie w podobnych wa
runkach imprez piłkarskich. Znając psychologię 
sportowców, wiem, że korzystają oni z każdego 
odpowiedniego dnia, aby „potrenować", a tym 
samym podnieść poziom naszego piłkarstwa, ale 
nie od rzeczy byłoby zwrócić uwagę odpowied
nich czynników na stan naszego jedynego obe
cnie w Poznaniu reprezentacyjnego boiska.

Z drugie) strony zdajemy sobie przecież spra
wę, że gra na tak ciężkim boisku wpły-wa uje
mnie na zdrowie zawodników (przemęczeni), a 
dalej ubiory zawodników ulegają zniszczeniu. 
Reasumując te ujemne strony, uważamy, że na
leżałoby albo zaprzestać w podobnych warun
kach grać, albo ... pomyśleć konkretnie o dopro
wadzeniu boiska do dobrego stanu.

W pierwszym meczu rozegranym przed połu
dniem drużyna KKS pokonała Pogoń w stosun
ku 8:1 (3:1).

Drugi mecz popołudniowy rozegrany pomię
dzy drużynami: „Zjednoczenie" — HCP zakoń
czył się wynikiem 1:0, do przerwy 0:0. Strzel
cem jedynej bramki był Lechniak. Widzów około 
1000 osób. Sędzia — zapomniał, że w regulaminie 
prowadzenia piłki nożnej istnieją tzw. „spalone", 
na które nie zwracał wcale uwagi.
KS Czarni (Poznań) — Polonia (Środa) 

2:2 (1:1)
W dniu 2 bm. drużyna KS Czarni Poznań go

ściła w Środzie, gdzie rozegrała zawody towarzy
skie w piłkę nożną z tamt. Polonią. Zawody te 
mimo rozmokłego boiska stały na dobrym po
ziomie i zakończyły się po żywej grze wynikiem 
2:2 (1:1).___________ _

Mistfzostwa Polski w piłce siatkowej panów
(sk) W dniach 8, 9 i 10 bm. odbędą się mistrzostwa Polski 

w pi-bc-e siatkowe) drożyn męski-ch w Warszawa®, w saa 
YMCA, W mńsŁraostwach weimńe mdział 12 drużyn., któreYMCA. W mn-straostwacl 
zostały podzielone na 4 następujące grupy:
Grupa I Grupa II
K.S. SpoJem (W-wa) K,S. Warta (Pozaiań)
K.K.S. Pomorzanin (Toruń) A.Z.S. (W-wa)
A.Z.S. (Ltfbłin)
Grupa III
K.S. Pogoń (Katowice)
K.S. Zjednoczone (Łódź)
W.K.S. Lublinianika (Lublin)

A.Z.S. (Kraków)
Gruca IV
K.S. Wilda (Kraków)
K.S. Zjednoczenre (Bydgosacz) 
A.Z.S. (Łódź)

W posiezedólnych grupach ro^rpsitó odivwać «ię będą sy- 
s-teaiem punktowym, tan. każdy z każdym. Do finałów we)8ą 
pierwszo drużyny z każdej grapy, drogie drożyny — będą 
graty o 5, 6, 7 i 8 miejsce, oraz trzecie drużyny o 9, 10, II 
i 12 miejsce. Poznań będzie reprezentowany w pow, 
strzoat-wach przez mistrza okręgu „Wartę , która wyjeżdża 
do Warszawy w najbliższy czwartek, w nnstyrmiącym składzie: 
R iwanów - E. Dylewicz, Zb. Tilgoer _ W. Kwsatkowske, 
St. Monikowdsd — Ż. Powałowsii, Fr. Szymwa — M. Maty, 
siak. Z drożyną jako kierownicy wyjeddśają: seanetaro kfabu 
o-b. St. Walter i kierownik sekcji piłki ręcnne, Z. Staszak. 
Na - powyższe mistrzostwa redakcja naszego pasma wysyła 
specjalnego korespondenta.

Komunikaty
Knre dla sędziów pitkarskich. — Wydział Spraw Sędziow

skich Poznańskiego Okręgowego Związku Plik Nożnej urządza 
z dniem 8 lutego br kurs na sędziów piłka nożnej pod kie
rownictwem ob. Jachczyka Zaojsy kandydatów przyjmuje mę 
codziennie w sekretariacie P.O.Z.N.-u przy oł. Sew. aMsełzyń- 
sJtiego.

Komunikat Poza. Ofcr, .
źe z powodów niezale^ny-ch od Zarządu P.L 
odbytycn w dnćn 28. 1. 1^46 achwaloao przesunąć 
cza-jne Waloe Zebranie, zwoła-ne na dzień 3 huLsgo 1946 na 
dzień ló lutego 194Ó, o godz. 16-tej w sak Mrefskaes Poznań
skiej Kolei Elektrycznej, tri. Gajowa 1. Wzywa.się kłuby po
raź ostatm do nadesłania protokołów z odbytych aawodow 
i to do dnia 10. 2. 1946 pod rygorem nieownględmcma głosów 
po myśli § 28 Statutu wzorowego P.O.Z.B.

Zw. Bokserskiego — zawiadamia, 
P.O.Z.B. na zebraniu

pod karykaturą: „To nie jest twańz, to jest kata
strofa kosmiczna. Ale i z taką twarzą pozwalam 
sobie gorąco pozdrowić Poznań i wznieść okrzyk 
na jego cześć. Kornel Makuszyński". Na miłej i 
serdecznej pogawędce schodzi nam czas, podczas 
której Mistrz przyrzeka wprowadzić mnie w świat 
artystyczny, do Związku Artystów Matarzy i Pla
styków i zapoznać z p. Sichulską, żoną znanego 
malarza, która uratowała około 100 płócien swego 
męża.

Czwartek 31. 1. 1946.
Od kilku dni Zakopane jak gdyby odżyło — 

przybrało inne oblicze, zaczęło żvć innym — in
tensywniejszym życiem. Codziennie przypływ za
wodników, kibiców, gości coraz się zwiększa. Za
kopane zaczęło żyć życiem przed pierwszymi w Od
rodzonej Polsce — a XXI mistrzostwami Polski.

Okres okupacji zahamował rozwój Zakopanego, 
nastąpił zastój i znaczny nawet upadek. Rabun
kowa gospodarka i tutaj zrobiła swoje i jeżeli 
chodzi o sprzęt sportowy i narciarski — to został 
on prawie całkowicie wywieziony. W obecnej jed
nak chwili Zakopane zabiera się do nowego życia i 
dalszego rozwoju, czego przykładem jest urządze
nie I-szych w odrodzonej Polsce mistrzostw z 
udziałem państw obcych. Zrozumienie tej imprezy 
znalazło oddźwięk u czynników rządowych, czego 
śowodem jest objęcie protektoratu przez Premiera 
Rządu R. P. Edwarda Osóbkę-Morawskiego. W 
dniu 31. 1. 1946, o godz. 18,50 w sali hotelu „Mor
skie Oko” przybranej flagami narodowymi i Cze
chosłowacji prezes P. Z. N. dr A. Boniecki doko
nał otwarcia Mistrzostw Narciarskich Polski, w 
swym przemówieniu podkreślił wielką i doniosłą 
chwilę, wspominając o stratach, które poniósł 
sport narciarski. O godz. 19-tej zarządzono loso
wanie wszystkich biegów.

Wieczorem odbyło się na dworcu powitanie 9-ciu 
węgierskich zawodników i osób towarzyszących. 
Kierownikiem ekipy dr Sass. Tadeusz Nowicki
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Dnia 2 hitego 1946 zasnął w Bogu po krótkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św.* mój najukochańszy mąż, brat, 
zięć i szwagier, śp.

Telesfor &..aeSfiski
urzędnik Departamentu Lotnictwa Cywilnego 

przeżywszy łat 48.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 5 lutego, o godz. 10.45 

z kaplicy cmentarnej Poznań-Górczyn.
W głębokim żalu pogrążeni 

żona i rodzina
Poznań, ulica Marszalka Focha 27, m. 10.

Poważna Instytucja w Poznania 
zakupi

1 silnik 20—30 K. M. trzyfasowy,
500 Volt, obroty 1400

3 silniki 3—5 koni(1090—1200obroty)
Oferty z podaniem ceny 
Głos Wielkopolski nr k 282

Korki.------ -
do rch wvro!vi kr.ru>

Krukowska Fabry^3 Korków 
Kraków, Piłsudskiego 22, teł. 
566-91. k284

Różne

Ogrodnik pomoże zakładanie 
ogródków wycinanie drzew. 
Krauthofera 11 m. 6. 3259

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Salon Szlaki

Kupuję

Dnia 31 stycznia 1946 r. zmarła, opatrzona Sakra- 
lesntamri św„ moja najdroższa żona, nasza okockana 
latka, śp.

z Morlizów
Elżbieta Dukiewiezowa

przeżywszy Łat 50.
Pogrzeb odbędzie sśę dziś w poniedziałek, 4 lute

go br., o godz. W,30 z kaipłtcy cmentarza Poznań- 
Górczyn.

W nieutulonym uda

Poznań, Marszałka Focha 70 m. 6. 3403

W pierwszą bolesną rocańcę śmierci aaonej naj
droższej maiki., śp.

z Jaworskich

Wandy Ziętakowej
'wdowy po aptekarzu

odprawiona zostanie msza św. we wtorek, dnia 
5 lutego 1946 r.f o godz. 9 w kościele Matki Boskiej 
Bolesnej »a Łazarzu.

W głębokim smutku pogrążeni 
córka 1 zięć.

Poznań 3317

Wolne posady Stolarzy pnzyjmę. Czajcza
3265

3295

złotą biżuterię, 
brylanty, srebro 

_______ _ ______ i platery 3342
Fa. Witold Stajewski

Poznań, ul. Półwlejska 9
iiiiiihimiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirłHiHiiiiiiiHiiiiHiwliHitiiiioiHinffliwmiiiii

.JILW RERUM" 
ul. Armii Czerwonej 4
Przyjmuje w komis oraz kapuje
ehrszy, dywany, srebro, meble, 
porcelanę i l. p.---------—

Walne Zgromadzenie
Spółdzielni Spożywców „JEDNOŚĆ” z odp. udz. w Poznaniu 
odbędzie się w niedzielę, dnia 17 lutego 1946 r. o godz. 10 
w sali przy id. Masztalarskiej 8 (parter) z następującym po
rządkiem obrad:

L Zagajenie.
Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgroma
dzenia,
Sprawozdanie Zarządu.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
Zatwierdzenie bilansu i rachunków zysków f strat per 
31. 12. 1945 r.
Podział czystego zysku i sposób wypłaty dywidendy. 
Zmiana § lii statutu przez podwyższenie udziałów do 
rf 100,—.
Wolne głosy i wnioski.
Zamknięcie.

Wstęp na salę za okazaniem legitymacji członkowskiej.
O udział wszystkich członków w Walnym Zgromadzeniu 

prosi ZARZĄD
Uwaga; Legitymacje członkowskie można odebrać w po

szczególnych punktach sprzedaży. 3443

2.

X
4.
5.
6.

7.
8.

9.
10.

HaftopHs wykonuje plasowa
nie, hafty nsereżkę, okrętkę, 
obciąganie guzików i diziurki. 
Poznańska 28/30. 3379

Kasy pancerne otwieram, na. 
prawi aro, dorabiam klucze fa. 
cnowo. Konieczny, Strzałowa 
2. 3296

Wykonuję tapczany,
materace, przyjmuje przerób
ki. Grzybowski. Pracownia 
Tapiccrska Półwiejska 31.

. 3322

■ Zawiadomienie
Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Poznaniu, ul. Mickie

wicza 29 podaje do wiadomości zainteresowanym, że dnia 
15 marca br. roapoczną się egzaminy celem stwierdzenia kwa
lifikacji, potrzebnych do wyk on vw ani a zawodu żeglarskiego.

Osoby ubiegające się o patent żeglarski powinny do podania 
załączyć następujące dowody:
1. Dowód ukończenia 21 roku życia.
2. Świadectwo lekarskie wydane przez fekaaraa Urzędowego 

lub lekarza Ubczpieczató Społecznej, stwierdzające odpo
wiedni stan zdrowia w szczególności zdolność rozróżniania 
barw oraz dobry słuch.

3. Świadectwo ukończenia ©o najmniej szkoły powszechnej 
Łub zawodowej.

4. Dowód odbycia oo najmniej 36 miesięcy praktyki w za
wodzie żeglarskim., i z tego okresu czasu co najmniej 
24 miesiące pracy na takich statkach Łub łodziach, do 
kierowania którymi ma dj>r~wniać patent żeglarski, o który 
kandydat się ubiega.

5. Opinia M. O. o Lojalności i niekaralności,
6. Życiorys pisany własnoręcznie.
7. Fotografie — 2 (format 4,5X6 cm).

Taksa egzaminacyjna wynosi 309.— ał.
Podania należy składać w KancełarS

25 2. br. 
k 299

Dyrekcji do dnia 

Dyrekcja.

OlBjrt HlsSaft oraz aromaty owoc 
_ . do limoniad i t. p,

polecamy: Piotrkowskie Zakłady Chemiczne
Łódź, Śródmiejska 22. Telef. 200-32 

k287 Zakupimy wszelkie olejki

ROLNICY!
Ukazał się

Ealeailan ł»iw flłomMti
na rok 1946. Objętość 329 stron

Ze względu na bardzo bogaty ma. 
terial informacyjny i gospod. jest 
dla każdego rolnika niezbędny 

Cena egzemplarza zl. 70,— 
Żądać wszędzie: w księgarń, 
skład, papieru i u kolporterów. 

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik**, 
Wydz. .Kolportażu, Poznań, Bukowska 3 
Telefon 7864. Konto P. K. O. V. 4400 
3133

0♦
♦
*
♦
♦

♦
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♦

♦
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dobrego fachowca, znają
cego się na konserwacji 
i butelkowaniu piwa po

szukuje się od zaraz.
Oferty „Głos Wielkopolski" nr 3325

Og^ossenl©
W związku z wejściem w życie nowej instrukcjS 6 gospo

darce benzynowei powiadamiamy wszystkich posiadaczy po
jazdów mechanicznymi by zgłaszali się po odbiór odpowie
dnich druków za opłatą, potrzebnych do odbioru przydziało
wej benzyny. Jednostki odbiorcze, znajdujące się na terenie 
miasta Poznania i powiatu poznańskiego oraz jednostki z po
wiatów w których nie ma Rejonowych Urzędów Samochodo
wych zgłaszać się muszą w Okręgowym Urzędzie Samocho
dowym Poznań począwszy od 6 lutego 1946 r. Jednostki od
biorcze z powiatów, w których znajdują się Rejonowe Urzędy 
Samochodowe w tychże urzędach począwszy od dnia 10 lu
tego rb. • k 300

Kupca rutyn-, branży żelaznej, 
z kwalifikacjami na kierowni
ka, przyjmie poważne przed, 
siębiorstwo handlowe w Po
znaniu. Oferty z odpisami 
świadectw i życiorysem, „Głos 
'Wielkopolski* nr 2941.

Kowala ze znajomością wszel
kich maszyn r-olniczyęh po
szukuję Zgłoszenia natych
miast: Admin. Państw. Ośrod. 
Kultury Rolnej Bronisławki, 
poczta i stacja Kruszewo, 
pow. Czarnków. k 270

Tapicer i lakiernik samocho
dowy na wyjazd potrzebni. 
Podać warunki. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 31177.

Monterzy samochodowi po
trzebni na wyjazd. Reflektuję 
tylko na siły pierwszorzędne. 
Podać wa-runki Oferty: „Głos 
Wielkopoliski” nr 3158.

Sekretarkę do lat 30 ze znajo
mość ią buc h a Iteria po s-zuk uj e 
poważna firma. Oferty, od ci
sy świadectw kierować: „Głos 
wielkopolski" nr 3180.

Uczeń kowalski może słę zgło
sić. Kamiński, Umułtowo, po
wiat Poznań. 3324

Szuka posady

Rutynowany ksfęgowy-biłan- 
•ista długoletnią praktyką w 
poważnych przedsiębior
stwach szuka kierowniczego 
stanowiska. Zgłoszenia „Par” 
Ratajczaka 7 pod 1.561. 3377

Sekretarka, siła rutynowana,
maszynopisano, stenografia 
perfekt, dobra znajomość ję
zyków obcych, szuka posady 
w solidnym biurze. Zgłoszenia
,Par” Ratajczaka 7 pod 1,560 

3376

Skromne warunki. 
Głos Wlkp. nr 3303

idy.
Oherty

Starsza, sam-otna, uczciwa 
ranna poszukuje jakiejkolwiek 
lżejszej, zaufanej posady. — 
Także wyjazd. Oferty Głos 
Wiko, nr 3292

P. K. O. 
[9 V—4499l; OOOO/l/,
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Osobiste

X o a t o: Ban 
„Społe

Urządzenie piekarni i składu 
sprzedani. J. Zbierski, Nekla, 
pow. Środa. 3358

Sprzedani nowy tapczan ko 
rzystawe. Grzybowski, Pół- 
wiej<ska 31. , 3323

Fartuchy gumowe, wzgl, ce 
ratowe kupię. Paetz, Poznań, 
ul. Mostowa 14 3368

Sąd Grodzki w Środzie podaje d*o oubłueznej wiadomości, że 
Wanda Sporna z d. Balcer, wr. dnia 7.10. 1913 r. w Kwidzyniu 
powiat Stuhra, córka Heleny Balcer, wyżu, rz.-kat,, mężatka, 
matka 2-ga dzieci zamieszkała w czasie wpisania do niem. 
listy narodowej w Prochnowie, powiat Chodzież, w dniu 
1 stycznia 1945 i obecnie w Komornikach, powiat Środa, wpi
sana do IV. grupy niem. la«ty narodowej złożyła wniosek 
o rehabilitację.

Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą e szkodliwej 
działalności wnioskodawczym względem Narodu Polskiego, aby 
o tym doniosły natychmiast -Sądowi Grodzkiemu w Środzie.

Środa, dnia 13 stycznia 1946 r.
k 301 Sąd Grodzki.

Zamiana
Za długi żony Heleny Krause 
nie odpowiadam. Jan Krause. 
Wybickiego 3 m. 7. 335-6 Sprzedam skład okazyjnie 

przy ruchliwej ulicy. Informa
cje Kopernika 10 m. 3. 3355

Kupisa

Sprzedaże

Radioaparaty, anody, akumu
latory baterie najtaniej — 
Radiomechanika Poznań św 
Marcin 25. tel 12-38 1943

Platformy nowo ogumione 100 
ctr. także jako przyczepki do 
ciągnika. Fabryka Wo-zów, 
Rybaki 4/6. 2902

Maszynę do szycia 1.500. ze
gar ścienny. Dolina 18 m. 1. 

3314.

Maszynę szewską. Grudzie- 
niec 117 m. 6 Sołacz-Łazienki 

3343

Bielskie materiały, podszewki, 
zakup — sprzedaż. Trojanów, 
ski Św Marcin 18. 1029

Radioaparaty, lampy radiowe 
kupuje Radiomechanika, Po 
znań św Marcin 25. telefon

Kuchenki
przenośne, 
dnica, uł.

.Westfalki", piece 
korzystni e Skła- 

Kraszewsk.ego 10.
2940

Suknia koronkowa czarna 
(chantiilly). Kwiatowa 5 m. 4. 

3333

Narzędzia mech.-samochodo
we sprzedam. Słowackiego 17 
m. 2 , 3326

Zakupuję wagonowo trzcinę 
stawową do mat murarskich 
i ogrodniczych. Oferty z po
daniem ceny ilości, inż. Jan 
Hachbeil Kraków, Pańska 11. 

3380
Płachty nieprzemakalne no
we i używane kupuje Poznań
ska Fabrvka Worków, Prze-

* va 33, teł, 18-45, 3099

Dziewczyna do prac domo
wych od 16—18 lat potrzebna 
— warunki dobre. Oferty:
,.Głos Wielkopolski" nr 3269.

Potrzebna ekspedientka bran
ża kapeluszy. Zgłoszenia IB— 
19 godz., Szkolna 9 ra. 4, 3327

Stenotypietka rutynowana z 
kilkuletnią praktyką szuka 
posady Oferty Głos Wlkp 
nr 3288

Stenotypista biegle steno 
grafująca i pisząca na maszy. 
nie poszukiwana. Kokczyński 
i Ska, Podgórna 8. 3372

Inżyniera wzgl. Technika me. 
talowca doświadczonego celem 
zorganizowania fabryki sprzę
tów metalowych poszukuję, 
Zgłoszenia pisemne pod ,,Me
talowiec do ,Par", Poznań, 
Ratajczaka 7, 3369

Handlowiec z dobrymi refe-’
rencjami poszukuje stanowi
ska. Miej-scowość obojętna. 
Proszę o propozycję. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3389

Garbarz, dobre świadectwa, 
garbowanie skór wszelkiego 
rodzaju, przyjmie zaraz posa
dę. Stanisław Pitrus u p. An
toniego Fajfra, Bojanowo, Pół- 
wiej*ska 305. powiat Rawicz. 

k293

Manka

Gosposia lub służąca umieją
ca gotować do bezdzietnej 
rodziny potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia Ogrodowa 19 m. 3. 

3365

Posługaczka czysta, uczciwa; 
pożądane świadectwa, na cały 
dzień, potrzebna od zaraz — 
Armii Czerwonej 3 m. 4, 
dzwonić 2 razy 3357

Maszyny do pisania, liczenia, 
radioaparaty, lampy, anodv 
najtaniej (również kupujemy)
, Radiom-a" Wrocławska 13, 
tel. 22—52, . 2969

Bielskie materiały, wełenki, 
jedwabie, podszewki w dużym 
wyborze. Kwintkiewicz Pół
wiejska 35. 3112

Szklanki do piwa grodziskie
go, kieliszki, noże, widelce — 
młynki do kawy, cylindry do 
lamp naftowych poleca Ma
rian Le.iński Żydowska 33, 
kupuje kryształy. 3090

Maszyny biurowe. Pieprzycki, 
Poznań. Marcinkowskiego 26, 
kuono — sprzedaż — napra
wa. 3122

Korespondencyjne kursy księ
gowości Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105 k 199

Płaszcz chłopięcy 15 lat oraz 
damski płaszcz. Półwiejska 31

10. 3144

Bufet dębowy, obudowanie do 
zegara sprzedam. Stolarnia 
Kwiatowa 10. 3321

Sprzedam piłę taśmową, he
blarkę do drzewa na biegu. 
Kościelna 35 m. 5 od 2—4 
godz. 3277

Sprzedam kanapę, dwa fotele 
(wyrób skórzany). Pamiątko
wa 24 ra. 2. 3313

Sprzedam konia 8-letniego. 
Zgłoszenia św. Marcin 6 m. 6. 

3311

Obraz Fałata Polesie, sprze
dam. Chełmońskiego 3 m. 7. 

3304

Kraszewskiego 26 10—12. 3301

Sprzedam wóz l*/2 tonowy

Kursy pisania na maszynie 
metoda ślepą wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki. Ma
szyny biurowe, Poznań al 
Marcinkowskiego 26. Dla za. 
miejscowych kursy listownie,

3113

Materace poduszkowe, sprę
żynowe liny do bielizny po 
wrozy, sznury kolorowe, po 
lecą Pertek i Wrześniewicz, 
ul Fr Ratajczaka 7. I p., te
lefon 36-31. 3098

bibliotekę, biurko, szafę ku. 
chenną. Kopernika 3 m. Ł

3294

Dwie panienki do kołder szy
cia od zaraz potrzebne. Po
znań, Półwiejska 39 m 9. 
Wejście z Ogrodowej. 3334

2 uczni natychmiast do deko
racji okien wystawowych i 
dziewczynę na pół dnia. 
„Wystawa", M. Focha 39 
m. 9. 3279

Prywatne Kursy Handlowe 
Sk rz vr»cz ak - Jar o szk i e w ic zo w ej 
pi Wolności 2 przyjmują zapi
sy na kursy stenografii i pisa
nia na maszynie. 3170

Angielskiego lekcji udzielam. 
Grottgera 14 m. 4. 3386

Stolarnia Roman Kowalewski, 
Nad,, Bogdanką 2, przy Jeży
ckiej 16/16, wykonuję wszel
kie prace budowlane, urządze
nia składowe, oraz naprawy,

3183
Tapczan, leżanka na sprzedaż, 
Pracownia tapiccrska. Wro
cławska 15. podwórze. 3200

stół 160X80 Litewska 19. So 
łącz. ’ 328-

ściu 2700 m! sprzeda 
zyjmie. Kościelna 16

3284

cza W. Hoidrych, Poz- 
Umińskiego 20.

Zamożne bezdzietne małżeń
stwo przyjmie samotną miłą 
i rzetelną osobę do pomocy 
domowej Zgłoszenia w godz. 
17—18 Mostowa 24 m. 7. 3275

Kurs fryzjerski dopełniający 
praktycznie i teoretycznie dla 
mistrzów i czeladników i 
kandydatów do egzaminów. 
Zgłoszenia Spółd ;elnia Fry
zjerska Woźna M) 3309

Wełna biała przędzona oka
zyjni r do sprzedania. Słowa 
: ki

daż, Dąbro-wskiego 58.
ckiego 42 m. 4. 3246

Meble różne okazyjne — Ma
gazyn mebli Stefan Janiak, 
Rybaki 6. 3119

Polową kuźnię, kowadło 
imadło używane. Oferty Gł 
Wielkopolski nr 3390

Mechaników do naprawy ma
szyn biurowych potrzebuje 
, Quiram" Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 24. 3271

Natychmiast potrzebna dziel
na 8tcnotypistka, rutynowana 
z dłuższą praktyką. Na po
czątkujące nie reflektujemy. 
Ma>szynopis, Kanałowa 13.

3353

Poszuktfemy młodego, ener
gicznego magazyniera podwó
rzowego. posiadającego prak
tykę podwórzowego w rolnic
twie. Zgłaszać sie można w 
Spółd 'ielmi •„Traktorzysta* 
Poznań, plac Wolności 14 
czwarte piętro, pokój nr 1.

3370

Kursy wyrobu sandałów let
nich. Izba Przemysłowo-Han
dlowa w Poznaniu rozpoczyna 

dniem 7-go lutego 1946 r.
(czwartek) 2-tygodniowe kur
sy wyrobu sandałów letnich 
(sznurkowców i korkowców). 
Nauka będzie się odbywała 3 
razy na tydzień po 3 godziny 
od godz. 16.30, Dnie zostaną 
ustalone w porozumieniu z u 
czesiniczkami kursów. Pierw, 
sza lekcja odbędzie się 7 lu
tego br. o godz. 16,30 przy 
ul. Marynarskiej 13 m. 2 v 
mieszkaniu kierowniczki kur 
sów p Dory M-ukutowskiej. 
Ilość uczestników ograniczo-

a do 15-tu. Opłata wynosi 
zł 300,— płatnych z góry w 
kasie Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Poznaniu ul. Mic- 

1 kiewicza 31, tel. 78-62. k 290

Restaurację z salą dancingową 
z nowoczesnym urządzeniem 
w mieście powiatowym sprze
dam. Ofertv: ..Głos Wielko
polski" nr 3302.

Wózki dziecięce: autka, głę
bokie, spacerowe. Łóżka, łó
żeczka dziecięce metalowe du
żym wyborze poleca firma — 
„Sprzęt Domowy" właśc. Bra
cia Dolscy, Poznań, Sew. 
Mielżvńskiego 16. 3427
Okr.zja. Patefon elektryczny 
szafkowy ze wzmacniaczem 
sprzedam. Poplińskich 2 m. 3. 

3384

Fabryka chodników i wycie
raczek Lubasz koło Czarnko
wa przyjmuje zamówienia.

k288

Wózek dziecięcy son 
Rybaki 16a cokój W3.

zielony tanio, 
parter lewo

Focha 21 m.

niecki ej 2 m. 15.

Psa angielskiego 
Niegolewskich 10 
18-tej.

czyn. Skorupki — Ogrót 
Działkowe 33. 3

We Włocławku nad Wi 
dom murowany, piętrowy 
sklepem i ^grodem owocom 
warzywnym sprzedam. Zg 
szenia Włocławek, Kaliska 

1 u właścicielki, k

Kupuje konie stale na rzeź. z 
Płacę najwyższe ceny Samo j 
chód transportowy do dyspo
zycji Rzeźnictwo końskie. Ig. 
Nowak, Poznań, Górna Wilda u 
26 — teł. 21-10 i 21-11. 2543.......
Kalafonię, woski. oąrafinę, 
tłuszcze rakarskie, oleje, gly 
cerynę kauczuk, chemika.
Be, korzenie i zioła leczni
cze kupuje Hurtownia Drogę- 
rvjna, Półwiejska 39. w Po. 
znaniu Tel 19-63 2720

Lampy radiowe, radioaparaty, 
maszyny do liczenia kupuje 
przerabia .Radioma", Wro
cławska 13. tel. 22-52 . 2970

Rtęć, srebro, łom kupuje — 
..Farmachemda" Libelta 11.

3115
Wozy reklamowe d*o rozwózki 
chleba poszukujemy. KUP,, 
Różana 19. 3002
Dętki samochodowe, stare, zu- 
żyte. kupuje f-ma K. Jeneral. 
czyk Poznań. Matejki 53. tel 
62-66. 2985

Wydzierżawię względnie kupię 
rzeźnictwo prsv ruchliwej uli
cy. Oferty: ,Gł*os Wielko
polski" nr 3155.

Dodatki krawieckie, podsze
wki płótna. Zakład Krawie- 
cki, 'Czerwonej Armii 5 3165

Kanarki kolorowe i klatki, — 
Ofertv: ..Głos Wielkopolski" 
nr 3176,

. Maszynkę dc lodów kręcenia 
kupię. Bosa 10 m. 1. 3139

- Dywany zakupuje Firma St.
- Koźli cki. olać Wolności 10.
3 3211

Maszyny do pisania liczenia.
_ nawet zepsute, połamane (na 
g części) kupuje. Warsztat ma

szyn biurowych, W. Chrza- 
j nowski plac Wolności 2. 3233

Dom wypalony centrum —
Oferty: „Par”, Ratajczaka 7 

a. pod 1.537. 3234
58 _

Worki pszenicę, każdą ilość. 
ał Strzelecki, Marcinkowskiego
3 16 Skład Mąki. 3236

Srebrne wyroby, złote, obra- 
ia ?y» porcelanę kryształy kupu- 
a. je, przyjmuje komis „Lamus", 
56 Sieroca 5/6 3516

ra K«piraY regały i półki Spół. 
5<j dzielnda Farmaceutyczna Po- 
53 znań, ul. Wrocławska 39 tel.

26-43. 3392
f; Maszyny do pisania, liczenia, 

Powielacze artykuły biurowe 
kupujemy. Kochanowicz Ska,

. plac Wolności 13 (obok 3 Ma- 
w. 3244

o- Psa dużego, ostrego do pilno- 
0- wama oraz platformę l‘/j—2 t 
99 kwoię. św Marcin 27 — skład 
96 żelaza, od 12—15. 3251

2 tysiące dezerterów 
otrtna.akcia nolicv’fta : 
paraf do wulganizowania 
•ipię Oferty Głos Waclko- 
dski nr 3350

Młynek do mielenia kawy ku- 
Karolewski, Ostrów, Ka- 

25. 3320

3318

Witrynę orzechową, elektro- 
lux uniwersalny kupię. Po
znańska 44 m. 7. 3315

Kupię skład z warsztatem 
rzeźnickim. Szamarzewskiego 
36 m. 9. 3299
Lodówki elektryczne, części 
chłodnicze kupuję stale. Na
prawy chłodni elektrycznych. 
W. Hajdrych Umińskiego 20, 

3281
Kupię dobre futro karakułowe 
oraz dobry spód ciepły pod 
damskie futro. Zgłoszenia: 
Górna Wilda 100 ra. 7. 3272
Kalafonię, lakiery nitro, far
by olejne, glicerynę, kauczuk 
naturalny, chemikalia kupuję 
Hurtownia Drogeryjna, Po
znań, Półwiejska 39. Telefon 
19-63. . 32-54
Kupujemy kalafonię, wszelkie 
żywice, woski, płyny orga
niczne. oleje płynne i mazi
ste, będąc konsumentem za- 
ołacimy najwyższe ceny. Fa
bryka Lakierów. Poznań, św. 
Wawrzyńca 47. telefon 21-20. 

k303
Lakiery. i grunt białe kupa
.Matra". Poznań. Dąbrow

skiego! 42. k 302
Do wytwórni środków spo
żywczych poszukuje się mie
szarki na 10—50 kg. automatu 
(torebkarki), młynka do mie
lenia korzeni, celem ’ kurna. 
Zgłoszenia z podaniem ceny 
PAP Biuro Ogłoszeń i Re
klam, Bydgoszcz, Aleje 1 Ma
ja 27. k 295

Zanjienię 3 pokoje z kuchnią 
w Jarocinie, na 2 pokoje z 
ruchnią w Poznaniu. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3331
3 pokojowe mieszkanie w willi 
w Mogilnie zamaetwę na 2 
ookoje z kuchnią w Poznaniu, 
Gnieźnie łub w Inowrocławiu. 
Oferty Głos Wlkp. nr 3282

Wolne lokale

Lokale handlowe, biurowe w 
śródmieściu do odbudowania. 
Informacje: Ogrodowa 16 m. 6, 
godz. 16—17 z wyjątkiem so
bót. 3057
Ubikacje, nadające się na war
sztat wydzierżawię, — Adres 
wskaźe: „Głos Wielkopolski" 
n.r 3162.
Pokój umeblowany łazienką. 
Adres wskaźe „Par", Rataj
czaka 7 pod 1.557. 3371
2 pokoje z kuchnią, zwrot re
montu, Obornicka 106. 3349
Wspólnika lub wspólniczki do 
składu. Oferty Głos Wielko
polski nr 3314

Szisłb.a SoUaltt

Trzy pokojowego mieszkania 
poszukujemy, zwrócimy kosz 
ta remontu względnie odstą
pimy nasze mieszkanie w Le
sznie, Lipowa 9 Prosimy 0 
listowne oferty pod adresem 
K. Grabowski, Poznań, al. 
Wielkopolska 29a, lub telefo- 
nicznie, między godz. 19 a 20 
pod nr 33-94, lub inż. Żęleź- 
niak — Leszno, tel. 451, 3366

Lokalu handlowego w śród
mieściu poszukuję od zaraz. 
Zgłoszenia: św. Marcin 14. No. 
wack . 3491
Mieszkania 3-pokojowego po
szukuję Remont zrrrócę. Św. 
Marcin 68 m. 7 — biuro. 3346

Dwóch studentów poszukuje 
pokoju umeblowanego. Oko
lica Patr Jackowskiego. — 
Oferty Gł-os Wlkp. nr 3312
Młode małżeństwo poszukuje

»pokoju z kuchnią, lub pokoju 
pustego z używaniem kuchni 
w okolicy Śródmieście—Chwa. 
ldszewo—Środka. Zwrot re
montu. Oferty Gło-s Wielko 
poi siei nr 3298
Panienka pracująca poszukuje 
pokoju pustego lub umeblo
wanego. Odwdzięczę się do
brym szyciem. Oferty Głos 
Wielkonolsk’’ nr 3280
Mieszkania 4 pokojowego po
szukuję (ewtl. zwrot remontu). 
Zgłoszenia* Pólyńejska 39. 
Drogeria. 3255

Skład spożywczy, dobrym 
miejscu, mieszkaniem poszu
kuję, Oferty Głos Wielko
polski nr 3262

Wilczur pięciomiesięczny
(suczka) czarny łapy brązo
we. zaginął w dniu 25 ub. m. 
Uprasza się o wiadomość 
względnie odprowadzenie — 
plac Karmelicki 1 m. 17 za 
wynagrodzeniem. Ostrzega s ę 
przed kupnem. 3479

Zsginął portfel z dokument,?- 
•mi na nazwisko Stefan Wiś
niewski. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot; Starołęka. 
Antoniego 13. 33~8
Unieważniam skradzione do
kumenty, zameldowanie poli
cyjne wyst. w Międzyrzeczu, 
z aś'.vi a dc ze nie pr zed si ębiór - 
stwa i inne. Kazimierz Kacz
marek, Międzyrzecz, Koście’- 
na 4. ____________ 3375
Zgubioną książeczkę wojsko
wą nr 2801, zaświadczenie re
patriacyjne ,i«ne dokumenty 
na nazwisko Ignacy Malinow
ski unieważniam, 3341

Jóźwiak Edward z Tomic, po
wiat Poznań, unieważnia kar-i 
tę rejestracyjną R. K. U. Po
znań. 3339
Zaginiony dyplom elektro
techniczny na nazwisko St. 
Kliiin-gsporn na linii Poznań— 
Bydgoszcz unieważniam lob 
proszę uczciwego znalazcę o 
zwrot. Kanałowa 13 m. 5. 3382

Zgubiono na terenie Koła 
wojskową kartę R. K. U. Ko
nin na nazwisko Kazimierz 
Antczak. k 292

F cs suk? waisla
Wacława Sobczaka, leśnicze
go ostatnio zam. w Łoniowie 
poszukuje Stanisław Malew
ski, Bydgoszcz, Aleje 1 Ma
ja 29 k 258
Artysta malarz Leon Mackie
wicz przebywający w Oświę
cimiu proszony jest o adres. 
Krystyna Malinowska. Biało- 
gród, Pomorze Zachodnie, 
Urząd Ziemski. k 294

Michałowska Wiktoria, córka 
profesora Michała Michałow
skiego z Charkowa, przeby
wająca w Poznaniu w r, 1944, 
jest poszukiwana przez cio
teczną siostrę, Renę. Uprzej
mie proszę wszystkich, któ
rzy mieliby o niej jakiekol
wiek wiadomość*, aby ze- 
choieli napisać pod adres: 
Łódź, Piotrkowska 70, redak
cja „Kuriera Popularnego , 
Irena. Csató. k 289

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w Kcym podaje do publicznej wiadomości, że nastęoujące osob^ 
habćKtaci9”^ f>kupaTlta dl° niemieckiej listy narodowej złożyły wnioski o re
L. b. Imię i nazwisko

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I. Tel 64-75 Konto PKO V 4499. Rank
Spotem S. Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3. 

Telefon 78-64. Konto PKO V-4400, Bank Spotem 25.

Data urodź. Miejsce zamieszk. 
w dn. 1.1. 1945 r.

29. 8. 1915 Chojna
27. 8 1868 Chojna
10. 5. 1930 Chojna
28. 9. 192S Chojna
2. 10 1926 Chojna

28. 10 1873 Chojna
4. 8 1887 Chojna

27. 10 1922 Chojna
6. 9 1884 Chojna

20. 6 189! Chojna
24. 1 1873 Pottrlin

Obecne miejsce 
zamieszkania 

Smogulec 
Chojna 
Smogulec 
Jezior ki 
Jeziorki 
Chojna 
Jeziorki 
Jeziorki 
Chojna 
Jeziorki

Wzy-wa SI, wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej dzia-łalnoSci wr/oskodawedw wz«le 
dem Narodu Polskiego, aby o tym doniosły natychmiast Sadowi Grodzkiemu w Kcyni.
* S41I Grodzki.

1. Wanda Wiśniewska
2. Jan Woźnicki 

Jan Wiśniewski 
Joanna Wiśniewska 
Krystyna Wiśniewska 
Antoni Frieske 
Władysław Ruka 
Gertruda Ruk-s 
Maria Sieg
Władysława Wiśniewska 
Marianna Hin
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